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Naujų pavojų akivaizdoje 

Suburkime jėgas, 
užmirškime nesantaikas 

LAISVIEJI LIETUVIAI, 

Atsidūrėm lietuvių tautai ir tuvos laisvinimo darbo organiza-
lietuvos valstybingumui lemtin- cijas NEPAPRASTOS KOXFE-
gose sąlygose- RENCIJOS, kuri įvyks Čikagoje 

Jungtinių Amerikos Valstijų balandžio 12-tą dieną, 
prezidentas priėmė pabaltiečių Vien ryžto ir pastangų maža. 
delegaciją. Tai svarbus ir teigia- Darbo sėkmę lemia ir pinigai, 
mas įvykis. Padėka priklauso Mums reikia ryšių ir žinių cent-
tiems, kas tuo pasirūpino. Tačiau ro su tinkamomis priemonėmis ir 
yra patikimų žinų, kad JAV-bių patyrusiais darbininkais. Mums 
užsienio politikos vairuotojai, va- reikia didžiosios spaudos pusla-
dovaujami valstybės sekretoriaus pių. Mums reikia ryšio ypač su 
H. Kissingerio, linksta į Lietuvos Vakarų Europos vyriausybėmis ir 
ir kilų Pabaltijo valstybių inkor- įtakingais asmenimis. Ligi šiol 
poratijos į Sovietų Sąjungą pri- surenkamų lėšų maža. Todėl šio-
pažinimą. Tai nepaprastai grės- mis nepaprastomis aplinkybėmis 
minga Lietuvai, ypač artėjant reikia ir YPATINGO IŠTEK-
Europos Saugumo ir bendradar- LIU FONDO, kaip kad juos kū-
biavimo konferencijai į pabaigą, rė Jungtinių Amerikos Valstijų 
Vieningą Vakarų Europos vals- lietuviai lemtingais Lietuvos is-
tybių laikyseną Sovietų Sąjunga torijos tarpsniais. Šiam fondui 
pakirto, jas vieną po kitos, kiek- reikia mažiausiai šimto tūkstan-
vleną atskirai, įtraukdama į Ry- čių dolerių (100,000) ir juos šu
tų Europos dabartinių sienų tarp- telkti nėra sunku-
tautinį pripažinimą. Ypatingasis fondas bus jungti-

Lietuvos likimas atsiduria kur nis ir veiks veiksnių konferencijos 
kas didesniam pavojuje, kaip nie- sutartu būdu. 
kad per pastaruosius trisdešimt Jau dabar siųskite savo aukas, 
metų. Ateinantieji trys mėnesiai atitinkančias reikalo svarbą ir 
jį gali nulenkti bolševikinio oku- dydį Ypatingajam Fondui Tau
pant© valiai. tos Fondo — Lithuanian Natic-

Mums kliuvo didi atsakomybė, nal Fundation *) 54 - 14 56 Road, 
Raminkime nesantaiką. Spieski- Maspeth, N. Y. 11378. 
mes krūvon, asmeniškus reikalus, Eidami išvien su bendro liki-
malonumus ir prabangą atidėję į mo broliais estais ir latviais, su
šali. Skatinkime vienas kitą, bur- telkime visus savo išteklius ir 
kime Lietuvos ir žmogaus laisvės pastangas dabar, 
draugus. Mes nesame pasaulyje Po trijų mėnesių gali jau būti 
vieni. . per vėlu. 

Nušautas karalius Faisa 
RlYADH. — Saudi Arabijos i Faisal paveldėjo sostą iš sa-

karaiius FaisaL 69 metų, nu- ! vo brolio Saud 1964. Saud atsi- j 
šautus. Nušovė jo broliavaikis, įftatydino sveikatos sumetimais,! 
kaip sakoma, neišbalansuotas išvyko į Graikiją ir 1969 ten 

mirė. Pasidaręs valdovu, daug 
ar net nesveiko proto. To b*©-1 pakeitė, pvz. panaikino vergiją, 
Iiavaikio, princo Faisal Ibn M«- : valdžios aparatą siunoderrdno 
saed Ibn Abdui Aziz likimas ne- į Vakarų pavyzdžiu. Buvo aske-
žinomas. Atėjęs pas karalių j | i tiskas, religingas, mažai kada 
pasveikinti Muhamedo gimimo 
dienos proga, paleido penkis šū
vius. Karalius dar buvo kurį lai
ką gyvas, numirė ligoninėj. 

Naujas Australijos 
opozicijos vadas 

CANBERRA — Australijos 
opozicinė partija, liberalai, išsi-

, šypsojos, labiau provakarietiš-! ri^o naują vadą, Būry Mackia 
I kas už daugelį kitų arabų vai- Snedden nebuvo perrinktas. Jo 
! dovų Ir antisovietiskas. Jo vai- S vieton liberalai išsirinko Mai-
| stybėje yra didžiausi aukso re- j <»lm Fraser. Balsuojant, libera-
zervai, surinkti už naftą. 

1. 

i:/m 

Tytuvėnų, Raseinių aps., bažnyčia ir vienuolynas, statytas XVH amž. 

CARL AL8ERT PABALTIECfAHS 
PALŪKOS 

Rezoliuciją pasirašė jau 48 atstovai 

Portugalija 
nepasidarys 
komunistine 

WA-HINGTONAS. — "Por-
! tugallja niekada nepasidarys 
Į komunistine arba atmetu baze", 
į — pareiškė kap. Joao Tomas 
i Rosa, vienas iš vadovaujančių 
"Karinių pajėgų judėjimo" at
stovų. Portugalija pati susiras 
naują socialistinį kelią, o užsie
ny pasklidusios kalbos apie ko
munistų stovėjimą užnugary ka
rininkų juntcs yra neteisybė. 
Mes nesame naujos ideologijos1 

skelbėjai, bet idealistai. Manau, i 
kad Revoliucinėj taryboj nėra Į 
nei vieno simpat^ko komuniz-
mm, priešingai, antikomunistų 
yra daug". 

Rosa dabar lankosi Washing-| 
Kovo 21 dar penkiolika Kon-' tone< susitiko su Valstybės de-j 

Saudi Arabijos karalium pa
skelbtas jo jaunesnis brolis į 

lai, parlamento nariai už Frase-
rj atidavė 37 baisus, kai Sned
den gavo tik 27. 

Liberalų partija nepritaria 
princas Fahd, 61 metų, buvęs I Australijos darbiečių vyriausy-
iki šiol ministerio pirmininko; hės elgesiui ir pripažinimui ru-
pa vaduotoju. 

WASHE\'GTOXAS. — Žinia 
apie karaliaus Faisalo nužudy
mą Wasbingtone buvo priimta 
su dideliu nerimu: "Pačiu blo
giausiu metu", sakoma Valsty
bės departamente. Tik prieš 10 į vo darbo kabineto ir slėptis po-
dienų su karalium kalbėjosi Kis- i žeminėj slėptuvėj, kai komunis-
sin gėris ir prašė jo pagalbos i tų paleistos raketos pradėjo 
perkalbėti kitus arabų vadus,; sproginėti apie ambasados rū-
ir pagalba buvo pažadėta J mus. 

3ams Pabaltijo valstybių. Kai 
liberalai vėl bus valdžioje, žada 
tą klausimą persvarstyti. 

PHNOM PENK. — Amerikos 
ambasadorius Kambodijai Gun-
ther Dean turėjo išbėgti iš sa-

WASHFNGTONAS. — Atsto
vų rūmų pirmininkas Carl Al- greso atstovų pasiūlė savo arba, partamento, Pentagono ir ki 
bert (dem., Okla.) priėmė Edvar pasirašė kongresmano Edv/ardo į t a * s atstovais. Tie, kurie su juo 

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini- NEAPVILKIME SAVO P A - i d ą g u m a n a % Ajtos i r Jungtinio • Benvinskio rezoliuciją Pabalti- į buvo kalbėję, jam sakė priešin 
n K n , " : , ' , , a 5 ^ ' ' ^ ^ ^ ^ ^ VTFPfTH I BROLIŲ! ':Ba}tų k o m i t e t o reikalų vedėją, ^ jo reikalu H. Con. Res. 165: ' " " 

Vyriausias Lietuvos ir pažadėjo padaryti, kas yra James Florio (D., NJ), Edwin 
Išlaisvinimo Komitetas galima, Pabaltijo okupacijos Forsythe (R., XJ), Henry Hel-

mo Komitetas, skatindamas visus VERGTŲ BROLIŲ 
remti Altos ir Lietuvių Bendruo
menės dabartines pastangas bei 
žygius ir siekdamas visuotinio 
darbo suderinimo, sustiprinimo *) Aukos duodamos Lithua-
ir išplėtimo, susitaręs su kitais nian National Fundation, inc at-
veiksniais, kviedia centrines Lie- leidžiamos nuo mokesčių 

Saxbe Indijoj turi 
nemalonumų 

NEW DELHL — William 
Saxbe Indijoj ambasadorium tik 
trys savaitės, bet jau patyrė 
nemalonumų ir priekaištų iš val
džios žmonių. Vienam pasikal
bėjime su laikraščių atstovu jis 
buvo paminėjęs, jog Indijos vy
riausybės užmegsta draugystė 
ir pusiau pripažiriirnas palesti
niečių nėra naudinga. "Indija 
neturi didesnių draugų, kaip A-
merikos žydai, bet jų (indų) ro-
mantikavimas su Palestinos iš
laisvinimo organizacija daugelį 
jų atstūmė", — pasakė Saxbe. 

Dėl to pareiškimo ypač labai 
supyko penki Indijos Gandhi 
partijos parlamento kairiojo 
sparno nariai ir pavadino am
basadoriaus pareiškimą užgau
nančiu ir arogantišku. Saxbe ir 
jiems atsakė: "Ai tik pasakiau, 
kad Indija nebūtinai pasirenka 
geriausią savo interesams ke
lią". 

SAN DIEGO. — Apie 250 ka
talikų ir protestantų ekumeninio 
sąjūdžio atstovų dalyvavo San 
Diego, Califomijoje, surengtose 
krikščionių vienybės studijų die
nose. Washingtono arkivyskupas 
William Baum, kalbėdamas da
lyviams, padrąsino ekumeninio 
vienybės sąjūdžio pastangas, pa
žymėdamas, jog krikščionių vie
nybė gali pakreipti nauja link
me ne tiktai Bažnyčios, bet ir vi
sas žmonijos istoriją. 

Hue evakuotas 

nepripažinimo reikalu. Rūmų pir; stoski (D., NJ), Joseph Addab-
mininkas yra gerai susipažinęs j bo (D., NY), Jack Kemp (R., 
su Pabaltijo byla ir rezoliucijo-JNY), Joseph Gaydos (D., Pa), 
mis. 

Albert atstovauja 3-čią Okla-
homos distriktą, kur yra senos 
lietuvių kolonijos Hartshore ir 

jMcAlestee. Ten dirbo ir kasyk-
' lose žuvo nemažai lietu'1 'ų emig 

SAIGONAS. — Hue miestas, j r a n t l 4- Hartshore katalikų ka- f 
senoji sostinė, jau evakuota a t i - ' P i n ė s e palaidota apie 300 lietu-
duota šiaurės vietnamiečiams, j ̂ ^ P a s pirmininką kaip tik ne-
Didžioji dalis 200,000 gyventojų s*™1 b u v o apsilankę keletas 
pasitraukė kiek anksčiau. Pas-1 J a m pažįstamų lietuvių iš Hart-
kutinieji daliniai ir pabėgėliai į shore. 
Da Nang arba dar toliau į pie
tus galėjo išvykti tik jūros ke
liu. 

Į Pietų Vietnamo vandenis 
plaukia dar vienas Amerikos 
lėktuvnešis, ir helikopteriais bus 
evakuojami kur nors užsilikę A-
merikos piliečiai. 

Japonų žiniomis, vienas aukš
tas karininkas bandė nušauti 
prezidentą Thieu, bet nepasise
kė. Svarbiausia, kodėl buvo pa
sikėsinta, yra kariuomenės va
dų nepasitenkinimas, kad eva-

Ir prancūzai 
už Izraelio 

pasitraukimą 
MASKVA. — Maskvoj viešė

jo Prancūzijos ministeri3 pirmi
ninkas Jacąues Chirac. Baigiant 

Carl Albert 

gai, nei iis. Pavyzdžiai rodo. 
kad Portugalijoj komunistai vei
kia labai greitai — uždarytos 
antikomunistinės partijos, na
cionalizuoti bankai ir t. t. Rosa 
tačiau tvirtino savo, sakė, kad 
portugalų tautai įkyrėjo Afri
kos kolonijų karai, nuo pasau
lio izoliacija, stagnacija. Jis ma
no, kad jo kraštas pasiliks ir 
NATO eilėse, ir Amerikos ba
zė Azoruose nebus panaikinta, 
tik bus atsilyginta tokiu pat A-
merikos draugiškumu. Portuga
lijos politika bus sukoncentruo
ta daugiau į Trečiąjį pasaulį. 

Kcs seka 
cmerikisčius jų 

pačių namuose? 
WASHTNGTONAS. — Sam 

Papich. FBI agentas, buvęs ry
šininkas tarp savo įstaigos ir 
CIA. viceprezidento Rockefelle-
rio komitetui pasakojo, kad so
vietai amerikiečius jų pačių na
muose seka labiau, nei visos ki
tos Amerikos sekimo agentū-

John Murtha (D., Pa), John 
vizitą, bendram su sovietais ko- Erlenborn (R., UI.), John Mc-
munikate tarp kitko kalbama ir Collister (R., Neb), Joseph Ear- | r 0 s . "Nemanykite, kad tie, ku-
ap!e Vid. Rytus: "Taika Vidun-. ly (D., Mass). Floyd Hicks (D.. rįe ic-joj gatvėj (sovietų am-
niuosiuose Rytuose galima tik. Vvash), Vvilliam Cotter (D., jbasada), atsiųsti tik žaisti. Štai, 

i jei Izraelis visiškai pasitrauks Conn.), Mark Hannaford (D., i dėl ko mes turime turėti bud-
kuojami ištisi plotai, atsisako- : iš 1&&7 metais užimtų arabų že-1 Calif., Charles Carney (D., 
magin t i . į mių". Ohio), Charles Grasseley (R., 

Iowa). 
Su anksčiau pasirašiusiais po 

rezoliucija iš viso jau 48 Kon
greso žmonės remia Pabaltijo 
okupacijos nepripažinimą. 

Altą ir Jungtinis Baltų komi
tetas prašo siųsti laiškus savo 
kongresmanams. kad ir jie pasi
rašytų pasiūlytas rezoliucijas, o 
tiems, kurie rezoliucijas pasiūlė, 
prašo, kad būtų padėkota. Laiš
kus siųsti: 

rias akis", — sakė Papich. 

2 mil. pabėgėlių 

Kissingerio diplomatija Viduriniuose Rytuose prancūzams atrodo panaši 
į klauniadą 

Congresman 
, US House of Ropresentative, 
I Washington D.C. 20515. 

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me greitu laiku bus du milijonai 
benamių pabėgėlių. Vien centri
nėse aukštumos^ iš komunistam 
atiduotų provincijų pasitraukė 
800.000 žmonių. Daugiausia pri
siglaudė pabėgėlių prie Da 
Nang įsteigtose stovyklose. 

Flian Ouang Dan, Pietų Viet
namo vicepremjeras pabėgėlių 
reikalams, sako, kad prieš tris 
savaites lankantis Kongreso de-

į legac.jai komunistai įsitikino, 
' jog Amerika daugiau nosuinte-

Saudi Arabijos karalius Feisalas (antras iš deš.) savo artimųjų draugų 
tarpe. Prie jo sėdi (uniformuotas) Ugandos diktatorius Idi Amin 

FORDAS PERŽIŪRI VID. RYTU 
POLITIKA 

WASHTNGTONAS. —- Prez.'čiau ir smulkiau. Po to tie va-
Fordas nutaręs peržiūrėti Vidu-1 dai kalbėjo, kad Amerikos po
rinių jų Rytų politiką. Tai dau-;litika Vid. Rytų atžvilgiu žy-
giau ar mažiau spaudimas Izra- i miai nepasikeis, o keli senato-
eliui, — rašo Thomaa Ross "Chi-; riai, daugiau proizrae.liški, jžiū-
cago Sun-Times" skiltyse. Kis- rėjo Kissingerio spaudimą Izra-
singeris, grįžęs po nepasiseku-; eliui. Jie tikri, kad Senate tu
sios diplomatijos, minėjo, kad rės pakankamai balsų ir praves 
politikos perplanavimu nereikia; 1.8 bil. dolerių pagalbą iš pra-
suprasti nutraukimą paramos somos 2 bil sumos. Kongresma-
Izraeliui, bet greičiau atsisaky- i nas John Anderson (resp.. UI.) 
mą remti visus Izraelio reikalą-! sakė priešingai. Izraelio prašoma 
vimus. | pagalba bus iš pagrindų ir kri-

Pas prezidentą buvo susirinkę • tiškai išdiskutuota. Jis mano. 
Kongreso vadai ir galėjo išgirs- , kad viešoji opinija po Kissin-
ti Kissingerio paaiškinimus pla-; gėrio gT^žimo irgi gerokai pasi-

į keis. 
Ron Nessen. Baltųjų rūmų 

spaudos sekretorius, duodamas 
pasikalbėjimų apžvalgą, primi-3.6 bil. užsienio 

pagalbai nė ir Kissingerio pastabą, jog 
derybų nepasisekimas dar ne
reiškia, jog nėra vilčių j a s at
naujinti. Kissingerio misija dar 

V7ASHINGTONAS. — Kon
gresas priėmė įstatymo projek
tą užsienio pagalbai iki šių me- J g a l i" b ū t i ^ ^ 1 ^ ^ " 
tų birželio 30 skirti 3-6 bil. do
lerių. Į tą sumą neįeina karinė 
pagalba nei Kambodijai, nei Pie
tų Vietnamu:. Programa yra 2.2 
bil. mažesnė, nei prašė Fordas. 
Numatyta 1 bil. dol. Vid. Ry
tams ir 440 mil. Indokinijos at
statymui, bet ne karinei progra
mai. 

resuota ginti šio krašto, tai S. 
Vietnamas ir pradėjo visuotinį 
puolimą. 

KALENDORIUS 
Kovo 26: šv. Kasi jus, šv. Tek

lė, Vygantas. Gėla. 
Kovo 27: Didysis Ketvirtadie

nis; šv. Jonas Damaskietis, Vi-
notas. Rūta 

Saulė teka 6:45. leidžias 7:08. 
ORAS 

Dalinai saulėta, kiek šilčiau, 
apie 35 laipsniai, 
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Pasikalbėjimas su Lituanicos tunto timtininku 
j . ps. L. Kupcikevičium 

Lituanicos tunto skautų laik-; — Norėčiau žinoti Jūsų rtuo-
raštėlio "Skilties" reporteris R.' monę apie mūsų laikraštį "Skil-
Orentas . j . ps. Leopoldui Kupci-. tį". 
kevičiui perėmus Lituanicos tun- ' 
t o vadovybę, kreipėsi j tunt inin 
ką su klausimais. 

Jūrininkystes 
deliu. 

buriavimo kursų IV l a i d o s a b s o l v e n t a i su l ek tor ia i s dr. Jurgiu A n y s u :.r .'. s. Bronium Juo-
Auotr. G. Janulcs 

JŪRININKYSTĖS KURSŲ UŽBAIGTUYĖS sąrą atliktą įdomią jūrinės kelio
nės filmą. Iš San Francisco iki 

Chicagos Jaunimo Centro ka- kevičius, vedėjas, ilgametis kursų Havajų salų jie buriavo 15 parų. 
] vinėje š. m. kovo mėn. 17 d- rin- lektorius, D e Paul universiteto 

— "Skilties" prisikėlimas: )-osj jQr i, t a u t ė s , gintarės, jūrų profesorius dr. Jurgis Anysas. 
pereitais metais buvo vienas tų budžiai ir kandidatai į 4 mene-, Kursų seniūnas K. Miecevičius 
gerų darbų, kurie tunto istoriįo- i ̂  trukusių jūrininkystės ir bu-. Dalyvių vardu dėkojo abiems 

(Nukelta j 4 pusi.) 

— Įdomu sužinoti Jūsų nuo je nebus užmiršti. Broliai, j ū s | riavimo kursų užbaigtuves ir dip- lektoriams, įteikdamas Klaipėdos 
13 ir Vilniaus herbus. Dėicojo ir už 

at- kursų ketvirtos laidos surengimą 
j . s. Lituanikos tunto jūrų budžių 

—Lituanicos tuntas savo skai- tunto tėvų, sesių ir brolių, be t j A . Jovarauskienė, j . ps. L. Kup- "Prezidento Smetonos'* įgulai, 
M TTICV, l i o t i i TnSVn Y i a c i m l i n T . i f i - *i :rr T — Cl X:.. . . I . . . . . : . . . . , , . . « « X I~~ J~t~«.»+:«:«.~. čiumi y ra didžiausias LSS vie

netas \ i same pasaulyje. Kaip 
toks. savo lietuviškai — skau
tiškai veiklai privalo turė t i di
delį skaičių patyrusių vadovų, 
kurie pajėgtų ši didžiulį vienetą 

*o f c 

vadu; ps. ir viso lietuviško pasaulio. L ie - . cikevičius, Jūrų Skaučių skyriaus ypač jos dabar t iniam 
tuviško rašyto žodžio kelias nė ra j vedėja j . v. s. A. Gasnerienė, j . Jonui Jovarauskui. Kursai klau-
ilgas, bet j is t ikrai nebuvo leng- v s. &T £ Aglinskas, j . s. A. Le- sytojams sutelkė daug žinių, nes 
vas. Tačiau jeigu jo nebūtų b u - ; v a n a s j r j , s £ Oželis. .buvo dėstyta visa buriavimo te-
vę, t ikriausiai ir mes jau būtu- i „ . 

B a l s u o k i t e už 
M A Y O R 

R I C H A R D J . 

me išnykę. "Skilties" redakcijai 
duomenis pa

skelbė vedėjas ir lektorius j . v. s. 
baigimo 

;orija, laivų tipai, statyba, apran
ga, manevrai , pilotavimas, rvavi-

išlaikvti skautiškai darbingą, linkiu tobulėti ir dar daug metų B r J u o d e l i k v i e s d a m a s v e t e r a . ga&jos priemones. r - ? -,. 
laiko nepavargti. Geriausios sėkmes: 

— baigė pasikalbėjimą tuntinin-
kas. 

drausmingą, tobulėjantį 
dvasioje, beieškantį naujų būdų 
i r priemonių siekti t ikro skau 
tavimo lietuviškoje dvasioje. Li
tuanicos tunto vadija darniai 
vykdo šį darbą jau daug metų. 
Tuntininko s. Miknaičio vado- eigos vyksta kas pirmadienį. Su-
vaujamas tuntas išsaugojo t radi eigos būna naujos parapijos v i r - " ; ^ Eduardas Nakutis 
cinį lietuviško skautavimo būdą. šutinėje salėje nuo 
Jaunųjų vadovų tuntas y ra t v i r 

PILĖNŲ T U N T O VEIKLA 

Nuo sausio mėn. jau tunto su- Adomas Maciejauskas (antruo-

iki 9 vai. vak. Pradedant balan-

ną buriuotoją j . v. s. dr. K. Ag- ^ ^ K f ^ 3 * ^adicijos bei 
liriska įteikti diplomus. Kursus a t i l k t l P « * t i š k i darbai kuaseje. 
baigė su H! klasės jachtos vado &*& baigiamieji egzaminai ge-
teoretiniu egzaminų išlaikymu: r a i p a s i n n o kursantų teoretinį 
Kazvs Miecevičius (pirmuoju), žinojimą, kurį seks praktikos at

likimas an t "Baltijos" jachtos bei 
kitų burlaivių vasaros metu. Įgi
jus buriavimo praktiką bus pra-

Andrijauskienė vest i ir galutiniai, praktiniai eg-
(oenktąja), Ramunė Maciejaus- raminai jachtos vado pažymėji

mu), Aldona Veselkienė (trecią-
(ketvir-

tas ir pasiruošęs dar daug metų; džio mėnesiu, vėl numatyta turėti k 'aitė^ g i r u t ė Vindašienė, Rūta m u i Saut i> k u r i s >'ra reikalingas 
gyvuoti, — paaiškino tuntinin-1 sueigas kas antrą pirmadienį. į Karaliūnaitė, Irena Jakštienė, s a v a r a r J a a a m 'harlaivią vedi-

kas. Iškylos daromos maždaug du!Virginija Markevičiūtė, R a m u - , ^ u i vidaus vandenyse ir art.moje 
— Ko pageidautumėte, kad i kartus per mėnesi. Sausio mėn. I nas Vidžiūnas, Marius Maris ir, P ™ g ; . . 

i -niaus^a 'brol iai turėjo labai gerą žiemos Vytas Juozaitis. Kursus baigė: i ^zbaigtuvių va:<aro daiyviams 
•—---•* įj.^ Y,. Aglinskas. A. Levanas ir 

K. Oželis parodė jų 1974 m. va-

DO YOU L!KE TO WRITE? 
ARE YOU CREATIVE? 
W e need T h e a t e r p l a y s , Screen 

p l a y s , T V - S c r i p t s and Ideas. Short 
s t o r i e s . P o e t r y , B iographies , N o 
ve l s , Pop-Music ind Lyr ic s . 

W a k e up and get w i t h i t ! Write 
a n d send T o : 

E N T E R T A E V M E N T C E N T U R Y 
LTD. 

7966 B e v e r l y B l v d . # 102 
Los A n g e l e s , Cal . 90048 

mūsų tunte būtų pii _. 
įvykdyta. I stovyklą praleisdami savaitgalį Loreta Andrijauskaitė, Linda 

— Ateities planai yra sunkiai '"Beaumont" stovyklavietėje. Per i Dainytė, Rita Dičiūtė, Rasa Jo-
nusakomd. Jų tikrai bus, 'bt/Ą*&ą iškylą jie turėjo progą^ ir jvarauskaitė, Rita Stolsaitė, Aldo-
prieš pradedant vykdvti pa°-al! muziejų aplank>ti. Kartais išky-ina Nakutytė, Gediminas Janula 
seną tunto tradiciją, jie bus pri- l l o ? b S n a k a r t u i r s u sesėmis taip, | ir Bernardas Vindasius. Baigu-
s ta tyt i tunto vadijai apsvars tyt i j k a i ? 3 a u es^ne k a r t u važiavę va- ; sius sveikino j.v.s. A. Gasnene-

,'sario mėn. su rogėmis slidinėti. į nė, j . s. A. Jovaraus.vienė, j . v. s. 
. Šiuo h iku yra daromos pastan-ldr. K. Aglinskas, j . ps. L. Kupci-
.' gos važiuoti autobusu šią vasa-
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ir pritaikyti prakštiškam vyk
dymui. To buvo laikomasi pra
eityje, tokiu būdu bus vadovau
jama ir ateityje. Jau eilė m e t ų ' r a • < < F o r t KTI°XT Kentucky", pra- ^ t ų s a v o va^us į skautus, kurie 
mėginama surasti būdų, kad - e i s t i keturias dienas su kareiviais- ^Ą v a s a r ą g a lėtų dalyvauti lie-
skautiškas darbas būtų vykdo- P e r rnetus^ bus daug ir kitokių (tirviškoje skautų stovykloje. 
mm skilčių sistemoje: t a i būtų ' abai įdomių iškylų. p ė j daugiau informacijų 
pats darbingiausias skautavimo1 Mes laukiame, kad daugiau kreipkitės į Remigijų Belzinską, 
būdas. Tam įvykdyti reikalinga skautų įstotų į mūsų eiles. Vi i - tel.: 531-4607, arba į Romą Va-
skiltininkų paruošimas. Gal di- kiukai yra priimami nuo šešių sį, tel.: 843-6647. 
džiausią kliūtis yra patalpų metų amžiaus. Jaunuolis niekad; Budėkime 
klausimas. Pageidautina: dides
nio bendradarbiavimo su tėvais, 
supažindinant juos arčiau su 
skautų veikla; neoficialūs, šei
myniški susirinkimai, biulete
niai, bendros draugovės sueigos 
su tėvais bent kartą metuose. 
Mėginsim surasti priemonių — 
būdų sujungti visus bendron šei 
mon, siekiant bendro tikslo. 

— Kaip Jūs galvojate: a r šian 
dien skautų organizacija veikia 
su tuo pačiu entuziazmu, kaip 
ir seniau? 

— Noriu tikėti ir tikiu, kad 
skaut iškam darbui entuziastų 
niekad nepritruks. Jaunoji kar
t a yra gerai paruošta perimti 
mūsų vyresniųjų tęstą darbą. O 
kol lietuviška - skautiška idėja 
bus mūsų pirmuoju tikslu, nei 
amžiaus skirtumas, nei politi
niai įsitikinimai, nei naujų am
žių dvasia mūsų nesuskaldys ir 
nesustabdys. Skautiškas užside
gimas t a i lyg gerasis darbelis, 
kiekvienam broliui jis tu r i būti 
įgimtas. 

— Ką norėtumėte pasakyt i 
Lituanicos tunto skautams, atei-
:ar-.as j tuntininko pareigas? 

— Mano ir visų brolių t iks las : 
Matyti Lituanicos tuntą didė
jantį (nemažiau šimto vilkų ir 
bebrų) , stiprėjantį skaut iška 
veikla i r dvasia. Mes visi norė
tumėm matyti draugininkus, 
skiltininkus, mokančius savo ži
nias skautiškai perduoti jaunes
niems broliams. Visus brolius 
tunte norėčiau matyti t i k ra i bro 
liškai sugyvenant ir suprantan
čius skautybės idėją. Laba i ge
rai žinome, kad tik bendrai dirb 
darni galime nuveikti didelius 

darbus. Lituanicos tunto broliai 
— Dievui, Tėvynei, ir Ar t imui 

nėra per senas pradėti skautauti. 
Prašome tėvelius, kad dabar įra-

ps. Romas Vasys 
tuntininkas 

Jis yra Lietuvių 
prietelis ! 
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John Galminas, Chairman of Labor 
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Development 

John Katauskas, Jr„ Chairman 
Business Committee 
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Bostono skautų-č ių vadovai 
si. Jane Matulait ienė. 

ps . Valė Čepienė, ps. Antanas Kulbis ir 

r ^ 
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A. Krasnovo liudijimas: 

TURĖS LAIMĖTI DIEVAS 
Sovietų Sąjungoje įvyko daug 

dalykų, kurių bolševizmo kūrė
jai ir jo vykdytojai nesitikėjo. 
Jiems pavyko fiziška: sunaikinti 
''senąją buržuazinę generaciją", 
paimti bei užgrobti privatinę 
nuosavybę, sukurt i žmonėms žu
dyti milžinišką koncentracijos 
lagerių sistemą, uždaryti, panai
kinti daugeli maldos namų, ta
čiau per ištisus 57 metus jiems 
nepavyko sukurti ekonominės 
gerovės, kuri bent iš paviršiaus 
pateisintų sudėtas aukas. Ne
pavyko ir perauklėti žmogaus — 
sovietinis internacionalinis žmo
gus tebekuriamas ir nėra duo
menų, kad greitu laiku, o gal 
ir bet kada, j iems pavyktų su
kurti žmogų, nesidomintį savo 
tauta, jos praeitimi, dvasiniu 
gyvenimu. 

Milžiniškos pastangos visoje 
šalyje buvo sutelktos kovai prieš 
reeligiją. Mirė a r žuvo Sovietų 
vadai, visi neatlaidžiai kovoję 
prieš "žalingas religines apraiš
kas", bet religinis gyvenimas 
nemirė, nors buvo griaunamos 
bažnyčios, tremiami ir žudomi 
dvasininkai, o tikintieji turėjo 
ir tebeturi eiti sunkius kryžiaus 
kelius. 

Kad religinis gyvenimas šian
dien Sovietose y ra gyvas, liu
dija ateinančios žinios, kad dau
gelis šalies gyventojų ir šios 
gavėnios metu gyvena religinė
mis nuotaikomis ir laukia Ve
lykų švenčių, kurios jiems reiš
kia ne tuščią pramogą, bet di
džiulį dvasios pakilimą, amžiną 
tikėjimą Kris taus ir savo šalies 
prisikėlimu. 

Kad šie žodžiai yra tiesa, liu
dija ir Anatolijus Levitin-Kras-
novas. gim. 1915 m. Baku mies
te Kaukaze, žinomas rusų disi
dentas, publicistas ir rašytojas. 
1949--«k- jis buvo suimtas ir nu
baustas dešimčiai metų priver
čiamųjų darbų stovyklos, bet 
1956 m. rehabilituotas. Veikiai 
jis įsitraukė į pogrindžio religi
nį judėjimą ir buvo religinio 
"Samisdato" įkūrėjas. Tuo pa
čiu laiku jis buvo Maskvos pat-
rijarchato sudaryto propagan
dinio "Žmogaus teisėms ginti 
komiteto" narys . 1971 m. jis 
buvo suimtas ir vėl nuteistas 
trejiems metams kalėjimo, bet 
1974 m. rudenį jam pavyko pa
siekti Vakarus ir gauti politinio 
pabėgėlio teises Šveicarijoje. 

• • : -

Anatolijus ĮKrasnov?s liudija, 
kad. nežiūrint baisių persekioji
mų, vien t iktai ortodoksų Baž
nyčia: priklauso keletas tuzinų 
milijonų žmonių, šveicarų "Die 
Weltwoche" bendradarbiui Ul-
rich Kacgi specialiame pasikal
bėjime-jis suteikė įdomių žinių, 
kurios ir mums lietuviams yra 
įdomios, ypač prisiminus nese
niai įvykusį vadinamų Sovietų 
dvasinmkų vizitą Amerikoje. 

A. Krasnovas pareiškė, kad 
oficialios Sovietų Bažnyčių hie
rarchijos dažniausiai atstovauja 
ne tikintiesiems, bet išreiškia 
joms primestą valstybės valią. 
Tiek stačiatikių patrijarchai, 
tiek vyskupai ar bažnytinis si
nodas nėra laisvai tikinčiųjų iš
rinkti, bet valdžios paskirti. Tie
sa, jie dažniausia patys esą ti
kintieji ir saugą bažnytines dog
mas, tačiau reikią vis dėlto da
ryti ne viską, ką aukšti dvasi
ninkai liepia, ypač kas liečia i-
vairius politinius ir propagan
dinius dvasininkų pareiškimus. 
Bažnyčios nariai, pasak Krasno
vo, turį teisę savo vadovus ne 
religiniuose jų darbuose kriti
kuoti, neužsitraukdami jokios 
nuodėmės. 

Antroje savo pasikalbėjimo 
dalyje A. Krasnovas kalba apie 
marks :zmą ir ateizmą. Rusiškas 
marksizmas, pasak jo. lošia ne
gatyvią rolę. J is verčia visus pi
liečius vienodai galvoti — kaip 
liepia komunistu partija. "Ir 
jeigu Marksas su Engelsu šian-

KELIONĖ PO OKUPUOTA LIETUVA 
dien gyventų, jie. žinoma, būtų 
antimarksistai". 

Marksizmo teorija visiškai 
nuvertina atskiro žmogaus gy
venimą. Tiesa, marksizmas te i -
s :ngai aiškinąs, kad kapitalis
tai gyveną iš darbininkų uždar
bio, bet jis, kaip ateistinė reli
gija, neišsprendžiąs visų žmo
gaus dvasinių reikalų. Jei žmo
gus neturi sielos ir jo gyvenimas 
šiame pasaulyje baigiasi, jeigu 
nėra pomirtinio gyvenimo, t a i 
kam žmogui stengtis, kam j a m 
mirti rytoj, jeigu j i s tai gali 
padaryti šiandien, — sako Kras
novas. "Čia ir pakliūna mark
sizmas j akligatvį". 

Ateistinis marksizmas mora
line prasme nevaržo blogų žmo
gaus veiksmų, kaip d a r o religi
ja, žmogus jaučia a tsakomybę 
tik prieš valdžią, bet ne pr ieš 
visa žinantį i r visa matantį Die
vą. Tiesa, komunizmo vadai lie
pia rūpintis "ateinančių ka r tų 
gerove*'. Tačiau rusas kitaip 
mano: "Jei nėra Dievo, nė ra 
amžino gyvenimo, t a i kas gali 
būti kvailiau, kaip rūpinimasis 
amžinybe..." 

* 
Tačiau A. Krasnovas ne viską 

atmeta, ką bolševizmas sukūrė. 
J is esąs nusistatęs prieš kapita
lo viešpatavimą ir prieš neribotą 
privatinę nuosavybę. Taigi j a m 
esąs artimas socializmas. Ypa
tingai A. Krasnovas domisi kai
riuoju krikščionišku socializmu 
ir jis nemanąs, kad Rusijoje, 
žlugus bolševizmui, turėtų būt i 
a tkur ta kapitalistinė sistema. 

J is reikalauja, kad jau daba r 
Rusija turėtų eiti prie kelių par
tijų sistemos. Visa nelaimė e-
sant i ta, kad šiuo metu Rusijoje 
iš viso nesą nė vienos partijos, 
nes komunizmas taip pat nesan
t i partija: "'Komunistų par t i ja 
y ra ne kas kita, kaip sovietinių 
valdininkų susibūrimas Ir komu
nistai taip pa t yra nelaisvi, ka ip 
visi kiti žmonės". Toliau A. 
Krasnovas prideda: "Aš esu 
krikščioniškas socialistas. Socia
lizmo moralinius pagrindus aš 
įžiūriu Kris taus moksle. Žmonių 
nelygybė nėra su Kristaus moks
lu suderinama". 

* 

'Kaip disidentas. A. Krasnovas 
simpatizuoja Sovietų Sąjungos 
liberalizacijos sumanymams, bet 
nemano, kad patvs vieni Sovie
tų gyventojai galėsią iž bolše
vizmo išsivaduoti. Vakarų de
mokratijos turinčios jiems pa
dėt i : "Ir kai mes vakaruose už 
Sovietų žmonių laisvę kovoja
me, iš tiesų kovojame už savo 
pačių laisvę". 

Viena kovos priemonių esan
ti religijos išpažinimas. Nežiū
rint griežtų persekiojimų, Rusi
joje tikinčiųjų skaičius augąs. 
Pastaruoju metu ypač pastebi
mas religijos atgimimas, nes ja 
pradėjo domėtis jaunimas. Net 
aukštų komunistų vadų vaikai 
prašosi pakrikštijami. Jis pa t s 
esąs krikšto tėvas 21 jaunuolio. 
"Tiesa visuomet laimi prieš me
lą", baigia savo pasikalbėjimą 
A. Krasnovas. Taigi ir Sovietuo
se turės laimėti Dievas. Bet 
tuo tarpu bolševikų dievas yra 
Deninas. 

* 
Užsiminus apie "dievą" Leni

ną, pabaigai anekdotėlis, atkelia 
vęs iš Maskvos. Vienos revoliu
cinės šventės metu komunistų 
partijos centro komitete pasi
rodo žmogelis ir pareiškia norįs 
kalbėtis su Leninu. — Bet. drau
ge. — sako jam. — kaip tai ga
lima atlikti, juk Leninas seniai 
miręs. — Tai negali būti, — 
neatleidžia pilietis. — Visur di
džiausiomis raidėmis parašyta : 
"Leninas gyvas, Leninas nieka
da nemirė. I^eninas visada gy
vens!" O dabar, kai aš, nesu
rasdamas niekur teisybės, no
rėjau su juo pasikalbėti mano 
labai mažos pensijos padidinimo 
reikalu, jūs sakote, kad j i s se
niai mirė". b . kv. 

Daug statyta, bet dar daugiau trūksta 

O štai kaip yra Kartenoje. Ten i 
niekam rūpesčių nekelia nei res
to ranas , nei kultūros narna1. 
Res torano ten nėra, yra sena
me name įsikūrusi valgykla ar 
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pemoji kasa ir mažam kamba- į 
lėly - - biblioteka. Tame pasta-; 

bufetas, antisanitarinės būkles j te vyksta visas kultūrinis ir vi-i 
veikianti užeiga, žmonės ją dar Isuomeninis darbas, net gana pa-į 
vadina "užbėga". I r su kultūros [ jėgus saviveiklininkų kolekty-
namais ji jokio ryšio nei prieš
ta rav imų neturi, nes ir kultū
ros namų. gahma sakyti, nėra. 
Yra senas didelis medinis pa
s ta tas , jau metai kaip remon
tuojamas, nes grasino įgriūti 
lubos. Tačiau šią vasarą remon
tas sustojo. Niekas negali su
ras t i projektuotojo elektriko, 
kuris paskaičiuotų, kokias lem
pas bus galima pakabinti salė
je, kokią reikės pakloti elektros 
a rmatūrą . 

Karteniškiai tūpčioja, 
liūdna Panemunėly 

Kol kas karteniškiai tūpčioja 
apie pusvinus skob-
nius. gurkšnoja alutį arba "ra
šalą" ir dairosi. kada pradės 
gr iūt i lubos jų labiausiai lan
komoje vietoje, žymiai sunkiau 
yra t iems, kurie čia gyvena at
vykę iš kitų vietovių, kurie ne
tur i nei savos karvės, nei viš-

vas susibūrė. Miestelyj- kultū
ros namų nėra ir nežinia, kada 
bus. Nėra kino, nėra kur pa
žiūrėti filmą... Panemunėlio fab
rikas savo gyvenvietės gatvę iš
grindė, elektros stulpus pasta-1 
tė. gyvsidabrio šviestuvus paką- i 
Lino. bet kitos gatvelės liko! 
neišbrendamose klampynėse, ru
denį ir žiemą taip tamsu, kad 
neatskirsi, kur kiemas, kur ba
la. Dėl smarvės, kylančios iš 
miestelio centre tūnančių balų. 
ir dėl užteršto vandeny, šią vasa-1 
rą buvo uždaryta vienintelė 
valgykla medinio namo antra
me aukšte. Laikinai palikta 
veikti tik maža maisto prekių 
parduotuvė. Nežinau, kaip mai
tinasi tie. kurie neseniai atsikė
lė gyventi, kurie dar nesusikūrė 
namų ūkio? Labai paradoksaliai 
atrodo t a s balų potvynis mies
telyje šiais laikais, kai turime 
tekią milžinišką melioracijos 

tų. nei šeimininkės, gaminan- techniką..." ("Kultūros barai". 
čios valgi, žmonėms nėra kur.' 1973 m. nr . 8) . 
papietauti , nėra kur užeiti... skaitydami šias tamsias de-

Už vis liūdniausia Panemunė- tales. suprantame, kodėl į okup. 
liui Rokiškio rajone. Miestelis | Lietuvą nuvykę turistai nelei-
pokario metais smarkiai išaueo į džiami į provinciją, bet laikomi 
ir d a r augs. tačiau apylinkės 
vykdomojo komiteto pirminin
kas Jonas Skipskis liūdnai kar
to ja žinomą priežodį.: "Daug 

Maskvoje ir Vilniuje. -Kultūros 
barų" bendradarbių akimis žiū
rint, ne viskas tvarkoje ir Pir
čiupyje, k u r bandoma nuvežti 

auklių vaikas be galvos". Pa- į beveik kiekviena turistų grupė. 
nemunėlio gyventojų daugumą ! Apie tai skaitysime kiek vėliau. 
sudaro linų fabriko darbininkai, 
čia gyvena taip pa t "Atžalyno" 
ir še tekšnos" kolūkiečiai, gele
žinkelio bei tarybinio ūkio dar
bininkai, neskaitant t rejeto šim
tų moksleivių, mokytojų, preky
bos, medicinos ir kitų sričių dar
buotojų, žmonės, kaip bitės a-
vilyje. susispietė aplink vienin
telį balzganą mūro pastatą, 
kur iame įsikūrė apylinkės vyk
domasis komitetas, paštas, tau-

Anatol i jus Levitin - Krasnovas, ži
n o m a s rusų disidentas, pasitraukęs 
į Vaka rus , sako, kad Rusijoje lai
m ė s Dievas. 

bet dabar grįžkime prie tarybi 
nės biurokratijos okup. Lietuvo
je: 

"Miela kalbėtis su kaimiečio 
vaiku. Žemės ūkio akademijos 
studentu beakivaizdininku Albi
nu Jucium. dabar išrinktu Kar
tenos apylinkės vykdomojo ko
miteto pirmininku. Vidutinio 
amžiaus stiprus vyras kupinas 

i daugybės sumanymų, plačių už
mojų, tačiau, kai paliečiame 
Kartenos miestelio rūpesčius, jis 
liūdnai skėsteli rankomis; 'Tvo
ras nugriovėme, šiek tiek pada
žėme namukus, bet toliau nė iš 
vietos'... Apylinkė netoli nuo 
Kretingos, tik penkiolika kilo
metrų skiria nuo rajono, tačiau 
rajono vadovaujančioms organi
zacijoms karteniškiai kaip toli
mi giminaičiai. Negalims paveik
ti rajkoopsąjungos vadovų, kad 
pastatytų bent vieną parduotu
vę. Negalima jų priversti Kar
tenoje pastatyt i žmonišką val
gyklą. Be rajono vadovų paspir
ties jokie miestelio reikalai ne
juda iš vietos... 

Iš pirmojo žvilgsnio mažieji 
miesteliai dabar lyg našta ū-
kiams: jų gyventojai tiesiogiai 
gamyboje mažai dalyvauja, ten 
gyvena daugiausia mokytojai, 
ryšininkai, buitinių įstaigų dar
buotoja1, ambulatorijos, preky
bos tarnautojai, moksleiviai..." 
("Kultūros b a r a i ' . 1973 m. nr. 
S). 

Tikrai nesitikėjom. kad po 30 
"laimingo" tarybinio gyvenimo 
metų mažieji Lietuvos mieste- j 
liai tebebus taip apleisti ir nu- į 
skriausti, ka i nepriklausomybės 
metais jie buvo švyturiais vis į į 
gražesnį gyvenimą kylančiai vai- j 
stybei. 

Nevykę paminklai 

Okupuotą Lietuvą lankantiems 
turistams vis stengiamasi paro- į 
dyti kai kuriuos paminklus. Vie- j 
nas iš tokių labiausiai rodomų i 
objektų y r a Pirčiupis. Savo lai- i 
ku net dienraštis " N e v York \ 
Times" rašė. kad naciai Pirčiu
pio kaimą sudegino ir nemažai 
žmonių nužudė, kai raudonieji 
partizanai juos išprovokavo. 
Okup. Lietuvos spaudos bend
radarbiai t o . žinoma, nemini, i r 
visą kaltę meta "fašistams". Bet 
dėl paties paminklo Pirčiupyje, 
ypač dėl bendro aplinkos an
samblio "Kultūros barų" bend
radarbis pareiškia tam tikrą kri
tiką; 

"Taip y r a atsitikę Pirčiupyje, 
kuriant paminklą fašizmo f ?> 
aukų atminimui. Nebuvo pagal
vota, jog sudegintų sodybviečių, 
senojo kaiko sutvarkymo ir mo
numento aplinkos formavimo 
klausimus reikėtų spręsti kom
pleksiškai (paminklo autoriams 
skulptoriui G. Jokūboniul ir ar
chitektui V. Gabriūnui nė nebu
vo keltas toks uždavinys). Tik 
skulptūrą pastačius, imta for
muoti (nors iki šiol taip ir ne
pavyko šio darbo užbaigti) ar
timiausią jo aplinką. Kelia abe
jonių atskirų elementų kompo
zicinis ryšys ir paminklo san
tykiai su jį supančia erdve. 

Mažai bus suklysta pasakius, 
kad Pirčiupy t ė ra tik 'Motinos' 
skulptūra, išraiškingai kaupian
ti savy didžiulę emocinę jėgą. 
Bet ž:ūrovą ji veikia tik auto
nomiškai, nieku no nepadedama 
ir neišryškinama. Priešingai. 
Pastačius paminklą. netrukus 
šalimais atsirado naujų, dishar
moniškai jį veikiančių objektų 
— girininkijos, mokyklos pa
statai. Nesutvarkytas paliko se
nasis kaimas, ypač nemaloniai 
atrodąs nuo muziejaus pusės ir 
sudarąs nekokį foną paminklui. 
Nepaisyta paminklo nė remon
tuojant kelią. Sklypo dalis ir 

Dail. A. Galdiko parodoj Clevelande. Iš k. : _ses. Augusta, vyresnioji ses. 
Margari ta , kun. G Kijauskas, SJ . K. Vaičeliūnienė. ses. Oliveta ir ses. 
Palmira. Nuotr. VI. Bacevičiaus 

kai kurie kiti objekto elementai 
buvo įjungti į sankasą, kurią 
pakėlus neaukštas paminklas 
tapo d a r žemesnis. Vadinasi, tu
rime plačiai pagarsėjusi, didžiu
lės idėjinės ir meninės vertės 
kūrinį i r neturime visumos, pil
naverčio pamimdo. kurio nusi
pelno atmintina vieta..." 

Kar ta i s paminklams parenka
mos ne pačios tinkamiausios 
vietos. Panevėžyje pas ta tytas 
G. Petkevičaitės - Bitės pamink
las — biustas (autoriai skulpto
rius B. Bučas ir a rchi tektas 7. 
Dargis ) . Mokytojos paminklui 
vieta parinkta prie mokyklos. 
Formaliai tarsi i r pritiktų. Ta
čiau čia rnaža erdvės: paminklas 
pas ta ty tas tiesiai ant šaligatvio, 
pas ta tas te tarnauja jam užku
lisiu, kompozčciškai tik t a ip su 
juo ir susietas. Skulptūrinė kom 
pozicija realistinė, tik kažin ar 
reikėjo taip natūralistiškai už
siminti apie rašytojos fizini trū
kumą - - kuprelę. Nebus suklys
t a pasakius, kad šis paminklas 
mirė vos gimęs, liko tik ekspo
nuojama prie mokyklos skulp
tūrinė kompozicija..." 

O Kry/kalny prie plento 

Mes. laisvėje gyvenantieji, 
manėme, kad 1972 m. Kryžkal-
nyje pas ta ty tas paminklas Lie
tuvą okupavusių raudonarmie
čių "garbei" buvo originali oku
puotos Lietuvos menininkų do
vana t iems kariams. Bet kaip 
iš žemiau duodamos ci tatos pa
stebėsime, tas paminklas buvo 
numaty tas s ta tyt i Aleksejevko-
je, bet vėliau, matyt , rusai pa
keitė planą ir lietuvius priver
tė, kad paminklas būtų pasta
ty ta s Lietuvos žemėje pr ie Že
maičių plento: 

"1972 metais Kryžkalnyje a-
t idengtas respublikoje pa t s stam 
biausias memorialinio pobūdžio 
ansamblis. sk i r tas Tarybinės 
Armijos žygdarbiams įamžinti. 
.To autoriai — archi tektas V. 
Gabriūnas. skulptorius B. Vyš
niauskas, dailininkas vitražistas 
K. Morkūnas, memorialinės kny
gos au tonus — dailin. K- Sima-
nonis. Autoriai, statybininkai ir 
visi. kurie prisidėjo prie suma
nymo realizavimo, padirbėjo ne
mažai... Diskutuotina pati skulp
tūros koncepcija. Reikia primin-

, ti. kad dabartinė Kryžkalnyje 
| pastatytoji figūra skirta pamink 
i lui Aleksejevkoje... Ten buvo 
memorialinis aspektas, o Kryž-
kalnio figūroje turėjo dominuo
ti pergalės, triumfo, optimizmo 
gaida. Nors gamtinė situacija 
memorialiniam ansambliui y ra 
vykusiai parinkta, ne visai ji 

: dėkinga esama jai figūrai, k u n 
• gerai atrodo tik iš artimos per
spektyvos, t am tikru .diapazonu 
iš priekio. Monumento skulptū-

i r inės kompozicijos didžiosios 
i formos nevisiškai atsako į te-
i mą, todėl monumentą statant 
i buvo įkomponuoti vitražai, sa-
j va stiklo, metalo, šviesos kalba 
I išryškinę Tarybinės armijos kc-
į vos ir sugrįžimo su pergale te-
! mas . Turi spragu atskira monu-
I mento elementų architektonika. 
Į Nepasiteisina mareljefinės sie-
į nos užkulisinis sprendimas, su-
I s idaro apgriuvusios sienos vaiz-
Į das . Monumento skulptūrinės 
dalies — pagrindinio monumen
to elemento — moters figūros 

\ sprendime pasigendami monu
mentalumo, nors aukštis beveik 
aštuoni metrai. Nepateisino sa
vęs dolomitas, panaudotas rae-

| morialinės patalpos sienų apdai
lai (kadangi minėtoji patalpa 

I neapšildoma. pro sienas ėmė 
i veržtis druska, ir jos prarado 
i dalį savo grožio(..." ("Kultūros 
i barai" . 1874 m. nr. 3) 

Kadangi Kryžkalnio paminK-
las nebus amžinas, dėl jo t rū-

: kūmų nenusimenam. 

TRUDEAl ' PAS POPIEŽIV 

Popiežius Paulius VI. priva
čioje audiencijoje priėmė į Ro
mą su oficialiu vizitu atvykusį 
Kanados ministrą pirmininką 
Trudeau. Premjeras Trudeau ir 
j o bendradarbiai, po audiencijos 

! pas Popiežių, susitiko taip pat 
I su Vatikano valstybės sekreto-
| r ium kardinolu Vilot ir kitais 

atsakingais valstybės sekreto
r ia to pareigūnais. Atskirose au
diencijose, taip pat vakar. Po
piežius priėmė Tikėjimo doktri
nos kongregacijos prefektą ju
goslavą kardinolą Šeper ir Jė
zuitų vienuolijos vyriausiąjį va
dovą kunigą Arrupe. 

NEIŠNAUDOTOS 
PROGOS 

Kontr. žvalgybininko atsiminima žiupsneli* 
JONAS DEMERECKIS 
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Rytui išaušus jie mane paleido. Patarė daugiau, 

čia nesilankyti. Kaip dabar po beveik 50 metų at
rodo, tai mano buvo padarytas neišstudijuotas, pražū
t i n g a s žygis į mirtį. Tada tas žygis man visai kitaip 
a t rodė , jokios baimės nebuvo. 

Čia reikalingas paaiškinimas, kad t ada prieš mū
sų kariuomenės į Vilnių įžygiavimą Vilnius buvo už
i m t a s bolševikų. Kaip tik tada bolševikai užpuolė len
k u s ir jau buvo netoli Varšuvos. Pagal Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos susitarimą bolševikai Vilnių turėjo 
perleisti Lietuvai, tad iš Vilniaus jie jau buvo išėję. 
bet nedidelis dalinys d a r buvo pasilikęs Švenčionyse, 
t ad to dalinio komendantūros pareigūnas mane ir su
laikė. Po to. jie iš Švenčionių tuojau pasitraukė, vyk
dami pas savo dalinį, kuris jau buvo prie Varšuvos. 

Sulaikau rusu kareivi 

Rusų armija buvo atsidūrusi netoli Varšuvos. Lie
tuvos spauda rašė . kad rusai greitai užims Varšuvą. 
Bet prie Varšuvos lenkai su prancūzų kariuomenės pa
galba, gen. Haieriui vadovaujant, rusų kariuomenę at
mušė ir smarkiai pradėjo stumti atgal. Kai kurios 
bolševikų armijos dalys, nespėdamos trauktis , tiesiai 
j Rusiją, pasi traukė j Vokietiją. Vokiečiai juos nu

ginklavo ir. kaip internuotus, uždarė į belaisvių s to- j 
vykias. Vėliau rusai su vokiečiais susitarė in te rnuotus ! 
savo kariuomenės dalinius atsiimti. 

Pervežant iš Vokietijos į Rusiją, reikėjo gabenti i 
trumpiausiu keliu — per Lietuvos teritoriją. Sov. Są
junga taip pat turėjo susitarti ir su Lietuvos vyriau-'• 
sytoe. kad galėtų savo internuotus dalinius i« Vokie-! 
tijos vežti per Lietuvos teritoriją eksteritorialine t e i - ! 

se. Minėtiems susitarimams įsigaliojus, 1920 m. rude- ; 

nį rusų kariuomenė geležinkeliu Virbalis - Kaunas - j 
Vilnius buvo vežama iš Vokietijos į Rusiją užrakin-1 
tuose vagonuose. Rusų kareiviai pagal susi tar imą ne- i 
galėjo niekur Lietuvos teritorijoje iš vagonų išlipti. , 
Mes prižiūrėjome pervežimą. 

Tam tikras rusų karių nuošimtis buvo iš vagonų 
išbėgę ir pasiliko Lietuvoje, čia. vėl a ts i rado naujas 
darbas — reikėjo juos suimti, nuginkluoti, nes jie kar
tais turėdavo trumpus ginklus. Svarbiausia, kad jie 
buvo pasiryžę suimant nepasiduoti, nes žinojo, kad. 
grąžinus į Sov. Sąjungą, j ie už pabėgimą bus sunkiai 
nubausti. 

Tais pat metais vienos dienos popietę Kaune, Miš
kų gatvės nr. 10. užėjau į valgyklą pietauti. Valgyk
loje pietavo gal apie 30 žmonių ir visi stalai buvot 
užimti. Prie vieno stalo gerai matomoje vietoje paste-Į 
bėjau sėdintį vieną rusų kareivį. Jis buvo be milinės, 
apie. 23-30 metų amžiaus, aukšto ūgio. geros išvaiz
dos. Prie švarko krūt inės kairėje pusėje buvo prisise
gęs iš medžiagos jurgino gėlės didumo (apie 4-5 cm 
skersmens) raudoną spalvą, an t kurios viršaus buvo 
prisegtas bolševikų ženklas — kū.įis ir piautuvas. Mo
kykloje mums buvo gerai išaiškinta, kokius ženklus 
ir kas gali nešioti ir kokie yra ženklai rusų ir kitų. 

Pamatęs rusą valgykloje ir dar su jų ženklu, aiš

kiai supratau, ką turiu dabar su juo daryli . Nors 
valgykloje pietavo ne t ik civilių, bet ir karininkų, nie
kas jų rusui kareiviui nieko nesakė. Aš buvau ta ip 
pat uniformoje. Kaip vėliau iš valgyklos savininko La-
jausko paaiškėjo, tas rusas kareivis jau prieš dvi va
landas buvo atėjęs j valgyklą, užėmęs stalą, pietų ne
užsisakęs, bet. sėdėdamas prie *talo. visą laiką šmei
žė Lietuvos santvarką ir vedė agitaciją už komunis
tus. J is gyrėsi, kad po Kauną vaikštinėjąs jau porą 
savaičių ir jo agitacijomis žmonės patenkinti, nes j is 
sakąs teisybę. 

Apsisprendžiau nuimti bolševikui nuo krūtinės 
raudoną žvaigždę su kūju ir priekalu, o jį patalpinti 
ten. iš kur j i s būtų išsiųstas į Sovietų Sąjungą kaip 
nelegaliai čia prisilaikantis. Pro šalį eidamas, stvėriau 
už prisegto prie krūtinės ženklo, bet, atrodo, jis pir
miau už to savo ženklo nutvėrė ir, nuplėšęs jį. įsikišo 
užantin. Dabar man reikėjo jį jau ta ip sudoroti, 
kad kartais manęs nenudurtų a r nenušautų. Jis galėjo 
turėti pistoletą, o peilį tai galėjo turėti visada. Kai 
paėmiau jį vestis, griebėsi į kišenę, kas kėlė įtarimą, 
kad turi ginklą. Aš mokėjau "džiudžitsu". kuo pasi
naudojęs jį iš valgyklos išsivedžiau be jokio vargo, 
jiors jis dėjo visas pastangas man nepasiduoti. 

I š valgyklos rusą nusivedžiau į kitą pusę gatvės, 
kur buvo žvalgybos skyriaus įstaiga. Miškų g-vė nr. 
13. Pažįstami, kurie pietavo tada valgykloje ir matė . 
kai rusą vedžiausi. m a n vėliau pasakojo, kad rusas 
kiek tik galėdamas priešinosi, norėdamas iš manęs iš
sisukti, spardė man ko jas ir kitką, kad sužalotų mane 
taip. jog jo neįveikčiau. 

( B u s daugiau) 
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DRAUGAS, trečiadienis. 1975 m. kovo mėn. 26 d. Į I 

SKAUTYBĖS KELIU 
(Atkelta iš 2 pusi.» jvyklavietė vadinasi Carnp R a 

kursu IV laidos absolventus 
gausiai pavaišino III iaidos ab
solventės, vadovaujant seniūnei 
gint. Mildai Kupcikevičiūtei. 

K. Naras 

DVIDESl\rTPEN K.MBCIO 
SUEIGA BOSTONE 

Bostono skautininkų ramovė. 

vyklavietė 
kas. 

1958 m. rugsėjo 21 d. penkta
sis tuntininkas perėmė pareigas 

j Jis buvo ps. Vytautas Petraus-
i kas. Ps. V. Petrauskas buvo pir
mosios skilties skiltininku. o vė-

! liau — vyčių draugininku ir tun-
! tininko pavaduotoju 

šeštasis tuntininkas buvo s. 
Viktoras Lesniauskas. S. V. Le-

kuriai šiuo metu vadovauja v. s. i V* . • . . • _JL.rJ L. ;,- A ,-
„ .. . , , . . . „ ' 1 siauskas buvo atvažiavęs is Ai -
raur.na Kairaitiene, s. m, vasa- „. m •: u ™„,> M . , , „ , . , . . . . . . . ; eentmos. Ten jis buvo vienas is no t d } vai. n T>. nntocr J įskil-S" . . . . no l d. 3 vai- p. p. rinkosi i įsKii-;,. . y, K . . 0 _ , . | lietuvių mi ngą sueigą au>7neri -io-]cų me-! 
tu skautiškos veiklos sukaktį 

Sueigai vadovavo ir ją prave-; 
dė v. s. \Tka> Subatis. Žodžiu; . , «*=•_* i^„ i 

| mnko pareigų ir ps. v iKtoras Ku 

skautų organizatorių. 
Jis pareigas perėmė apie 1960 

I m. gruodžio mėn. Dėl ligos s. V. 
Lesniauskas pasitraukė iš tunti-i 

sveikino LSS BroKios vyriausias į " 
skautininką^ Petra< Molis. Po to 
buvo perskaityti rasiu gauti svei- i 
kinimai. 

Vienai is pirmuių 

HRlfcMIMAI PAS POPIK2IŲ 
Popiežius Paulius \1 atskiro

se audiencijose priėmė Pozna
nės arkivyskupą 

do BIanc<» atstovavo savo krftfc. — Jėzus Kristus — ©Ievas »* 
tui prie Apaštalų Sosto nuo j žmogus — mirė ir prisikėlė už 
1962 metų. Kaip seniausiai prie | ž m o ? l j i r v i s ą pasaulį, tuo pa-

Bai aniak iš į Vatikano paskirtas diplomatinis | fc ^ l l e t u v i ų Uutą 

-3 

Ą 

V 

Lenkijos ir Saigono arkivysku- 'atstovas, jis kartu ėjo ir dip-
ną ir Pietų Vienamo Nguyen į lomatinio korpuso dekano pa-
van Binh. Patyręs apie Kubos i reigas. 
respublikos ambasadoriaus prie j 
Apaštalų Sosto Luis Amado 
Blaneo staigią mirtį Komoje. 

| Paulius VI telegramomis Kubos 
respublikos prezidentui ir velio
nio našlei išreiškė savo gilią 
užuojautą. Ambasadorius Ama-

Kun. k. Barauskas 
"Prisikėlimu žmonės" 

<f 

čas tapo septintuoju tuntininvvu. 
Aštuntasis Lituanicos tuntinin
kas buvo ps. Kazys Cijūnėlis 

«> į (nuo 1961 m. cruodžio mėn. iki 
Bostono, ; _ _ _ « _ _ * » * - .- -

fcll (H J K U S 

, , j} . XT i 196o m. spalio men.). Tuntimn-skauiu vaocrvu. s. Kostas .\enor-! ~* _ . _ . . . 
. . ' , . . «,- įkas ps. Kazvs Cnunebs tunte at-tas išsamiai papasakojo aoie 25-Į,., V 

Antrasis skautininkas, kuris nos vaidintojų būrelis, režisuo-
buvo atvykęs iš Argentinos, bu-' jamas K. Runimo, suvaidins 
vo vienuoliktasis tuntininkas. j linksmą farsą "Pagrobtoji my-

kerių metų skautišką veiklą Bos-1 
tone. 

Sia proga buvo apdovanoti se- j 
kantys skautininkai: s. Ina Nfe-j 
norrienė — Lelijos, ps. Vytautas 
Dilba —Už Nuopelnus, v. S. 
Česlovas Kiliulis —Padėkos or-

liko daug darbų 
Ps. Modestas Jakaitis sekė po 

I brolio Cijūnėlio. Ps. Modestas 
Jakaitis buvo devintasis Litua
nicos tuntininkas 

Tai skautininkas Zigmas Jau
nius. Jis jau skautavo Pietų 
Amerikoje, o Chicagoje buvo 
vilkiukų vadovas. Skautininkas 

Kai ps Mo- ^ Jaunius buvo šiose pareigose 
nuo 1960 m. iki 1972 m. 

limoji". 

Vaidinimas įvyks Kenoshoje, 
\ Danų salėje. 2206 — 63rd St. | 
1 Pradžia 3 vai. p. p. Įžanga au-
j ka 3 dol.. studentams 1.50 dol. 
vaikams nemokamai. Kenoshos 

į ir aplinki.au kolonijų lietuviai 
į kviečiami to linksmo vaidinimo 
atvykti pasižiūrėti ir paremti 
Baifo veiklą. 

Greta salės esantis Brovvn 
bankas yra davęs sutikimą ir 
leidimą, kad atvykusieji sve-

ma-
ietis 

i čiai galėtų pasistatyti savo i 
1 šinas. Balti 

dinais. Vyrautas Eikinas 

destas Jakaitis pasidarė tunti- i 
ninku, skautai vyčiai atbudo ir Lituanicos 25-sius metus šven 

jknvo Pra<tej° daugiau vadovauti. Bro-1 Mamėiame su dvyliktuoju tunt* 

pakeltas i oaskautininko taiosnf\lis ^ ^ d e s t a s *»***» t u ^ ^ k u n % P e r e m e 

ir davė skautininko ižodi. kuri j š i a S P " * * 8 8 n u o 1 9 6 ° l k l 1 9 6 ' \™2 "?etf1S' J l S •>"" 
i— i,~., Sigitas pravedė vyriausias skautininką-

Petras Molis 
Visi sueigo> daivviai buvo ap-į 

- nv. k a s 

pareigas 
skautinin-

Miknaitis. Brolis 

r ^ 

Dešimtasis Lituanicos tun- i Miknaitis turi daug darbo šiuo j 
| tininkas buvo s. Jonas Paronis. | metu yra 400 brolių mūsų tun-1 

visi soensos aaivviat trxuvoap-i^ Z7~~. . ,„. L T- " • •-, • n\ ^ 
dovanoti specialia: šiai progai ;J ls **° s , a s P 8 " 1 ? 8 8 n u o 1 9 6 < te k ^ ^ v e l k i a 2 0 d r a u g c v l l J 

buvo 376 skautai. 

«. • • j . • . I I ; . i i m. iki 1969 m. Kai brolis s. Pa-į atžymėti skirtais sidabrines spal- . . . , ,^_ 
w n - i ._ i ' . «._ ronis perėmė pareigas 196< m.., 

vos zendiuicats. kurie bu\-o paga- *^ F , 
minti skautioi.ikų ramoves lėšo- t u n t e b u v o 338 skautai o kai jis, 
mis bei rūpesčiu.. atidavė savo pareigas 1969 m 

Sueiga praėio šventiškoje 
nuotaikoje ir buvo užbaigta kuk-| 
liom's maišėmis-

Tos pačios dienos 8 va!, vaka
re skautininkų ramovės irdciaty-
va, talkinant Bostono vyr. skau
čių adtnhiri, "Senųjų Lapinų" sk. 
vyčių būr^lkr! •'Grandies" viene
tui, įvyko T »rontn "Gintaro" an
samblio koncertas So. B'>stone. 
Lietuviu Piliečių dfcr j>g IlI-cio^ 
aukšto salėje susirinko virs 40 '•• Klubo naiių susirinkimas j -
sveč-'ų. P" programos buvo su-! vyko kovo S d. Noreikų namuo-
rengtas lietuvių dailininku darbų g^. 

Visi Lituanicos tuntininkai pa
sižymėjo savo darbštumu ir rū
pestingu pareigų atlikimu. 

Ramutis Račiūnas 

\ 

X3£C 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Beverly Shores, Ind 

KLUBO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS 

r ^ 

- balių, žiuo metu choras, veda 
mas muz. J. Petkaičio. stropiai! 
ruošia naują, dar negirdėtų dai- Į 
nų repertuarą. 

Po koncerto. g€-rai muzikai į 
grojant, bus galima pasišokti. į 
veiks patyrusių šeimininkių ve- j 
damas bufetas. Kviečiame visus, j 

, , , . i iš arti ir tolimesnių vietovių, da-' 
išpardavimas is '.-arzvnruų. kūnu. Išklausvta valdvbos praneši- ' 

kuri-'' • " •• • • " - — - l 1 ^ ^ 1 -
, . . - _ , _ . , _ _ _ _ \ ivvauu. Iki pasimatvmo Hart-

metu buvo paduoti 25 k u n - ; m a s apie klubo veiklą. Pas:ro- ^ L i c ^ ^ ^ 
niai. Vėliau \y:<o so.<?:ai TT vaisęs, dė. kad tiek vietiniuose, tiek 0 ^ ^ . - ^ , - «„ _, rence St. Pradžia 7:30 vak 

Rengėjos 
Svečiai buvo vaišinami uŽkan- plačiuose tarptautiniuose reika-
džiais kava ir pyragaičdaLs. Visa m ose klubo valdybos nuveikta 
ši Bostono skautininkų ramovės • laba: daug. ginant laiškais kon-; __ _ 
ruoštoji šventė praėio su dideliu, gresmanams. senatoriams ir net JvGllOSnCI, VVlSC* 
pasisekimu. S. Š. j pačiam prezidentui lietuvių ir į 

j Lietuvos reikalus. Už šia visoke- į 
CLEVELANDO SKAUTŲ 

PAGROBTOJI MlUMOfl 

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
l i n k i m e 

savo klientams, draugams ir pažįstamiems 

HEALTHY FOOD RESTAURANT 
LIETUVIŲ VALGYKLA 

J u l i j a B i ė i ū n i e u č 

3236 So. Haisted St. Tei. DA 6-9837 
. =g 

— % 

VAS\ROS STOVTKJL\ 
Į riopą veikią susirinkimas plo-į Kenoshos Baifo skyrius ren-
• jimais išreiškė klubo valdybai į gia Kenoshoje, Atvelykyje, ba- j 
! padėką. Po aptarimo vietinių landžio 6 d., linksmą subuvimą 

Pilėnu ir Neringos vasaros sto- ' reikalų susirinkimo oficialioji. Pakviestas iš Chicasros Vvtau-
vykia plamioiama turėti Wasa-
goje. tėvų Pranciškonų stovykla-
vietėie. ntK) rugpiūčio mėn. 3 d., 
dviem savartėnu Daugiau fnfor-
mactjų bus paskelbta vėliau 

dalis buvo uždaryta. Klubo ka 
sininkas J. Dagys skaitė išsa 
miai paruoštą paskaitą apie se 
novės Lietuvos pinigus ir de- į 

į monstrą vo savo tu senovės pi-į 
Skautams reikalinga, kad airi- i aįg^ kolekciją. Šiam reikalui jo 

rastų šeimininkių, kurios norėtų1 ^ ^ :d ė ta daug darbo ir lėšų. 
praleisti porą savaič-ų Kanados 
šviežiame gamtos ere. stovyklau-

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Linkiu Savo Pacijentams ir P lieteliams 

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

to Didžiojo šaulių rinktirės sce- ^ 

'. 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
•* « v 

.-
LINKIME VISIEMS 

• . 
MŪSŲ DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS 

• 

Mr- and Mrs. Anfhony B. Petkus 
ir 

Mr. and Mrs. Donaid A. Peikus 
v 
Jr LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 

linkime masę draugams, klientams ir pažįstamiems. 
Sa\ininkai JON.\S ir ERWIN 

'-

^ 

VIETINIŲ IR IMPORTUOTŲ AUTOMOBILIŲ 
(Complete auto senice) 

PILNAS TAISYMC3 iR APTARNAVIMAS 
ERWIN'S AUTO REPAIR, I N C 
2218 West 63th Street. Tel. HE 4-6900 

CHICAOO, ILLINOIS 60636 
V 
^ 

4> 

J 

iant kartu >u skautišku iaunimu. 

Po paskaitos susirinkimo da
lyviai. Noreikų vaišinami, šne
kučiavosi kultūriniais ir polit:-

Nere&alh*ga mokėt: gerai v^rti, Į n j a i s klausimais. 
tik reikia turėti daug noro- Ne- $ , p r o g a pnsimintira susi-
pralei^kite šio* progos. Kreipkitės Į rinkimo šeimininkų Noreikų šei-
dahar \ Roma VasĮ tel.: 843- ; ma Xorisi r.asidžiaugti jų abie-
6647. (Šeimininke priimtume j j , lietuviška veikla ir srražiai 
ir vienai savaitei. Jeigu kuri ne
galėtų išbūti dvi savaites). 

IJTTAN-TCOS TT'NTTNTNKAI 

lietuviškai auginamais sūnumis 
ir dukra. Jiems kelionės j Gan-

'''ituanist-.nę mokyklą, j Chicagos 
i skautų ir skaučių sueigas ir pa-

Lituanicos tunto oficialus S rengimu.s yra k?sd:enybė. Abu 
įsteigimas jv\-ko 1949 m. rugpiū- , v7{\km puikiai kalba lietuviškai. 
čio 25 d. Tada buvo nutarta, kad ; ̂ ^ tautinius šakius ir dekla-
tuntininko pareigas eis Rajono , muoja. 
vadeiva, kuris tuo laiku buvo v. Noreika kaip mechanikos in-

su si. Liūtas Grinius. Tuntininkas Į žmįerius dirba Chicagoje 
pirmą skautišką sueigą sušaukė. Szrgent and Lundy. Žmona Da-
1949 m lapkričio T d. Į n u tė Butautaitė, pulk. Žutauto 

Po v. si. Liūto Griniaus sekė : d u k t " L i f t Enc^kloped. nepa-
skautininkas Bronius Gurėnas. tvirtintomis žiniomis jos tėvelis 
J is perėmė pareigas 1949 nv Pu l k ^"tautas buv^s nukankin-
gruodžio 18 d. Jam susirgus, tun t a s Nof.lsko storyido^ Ta vie
tą perėmė vesti s. Stasys Rudvs. t a žinoma kaip Ueturių ir latvių 
kuris buvo trečiasis Lituanicos karininke katynss Duktė Da 
tuntininkas.. 

Skautininką? Pranas Nedas 
sekė po s. Rudžio. Kai s. P. Ne
das perėmė vadovauti tuntui, jis 
rūpinosi, kur suruošti vasaros 
stovykJa. Po metų (1956) p. P. 
fUikas padovanojo Chicagos 
ek autams 80 akrų miško prie 
Custer. Mich. Nuo to laiko ši sto-

nutė «iako girdėjusi dar ir kitų. 
kiek geresnių, žinių . Koresp. 

Hartford, Conn. 
CHORO KONCERTAS 

- B AI.IlS 

Hartfordo Motorų choras ba
landžio 19 d. rengia koncertą 

L I N K S M Ų 
V E L Y K Ų 

N C 
k i m e 

VISIEMS GEROS VALIOS 
L I E T U V I A M S 

š v E 
1 i n 

I Ų 

PKANK Z O B A S , PRESIDENT 

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS N 
8929 South Harlem Ave., Ridgeview, III. 60455. Tel. 598-9400 

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS N 
4040 S. Archer Ave., Chicago, III. 60632. Tel. 254-4470 

^ 
^ 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Linkime visiems mūsų klientams ir draugams 

G I N T A R A S , vasarviete ; 
T E L E F. — 7 | 7 - 4 5 1 I 

P. 0. Box 466, Lake Shore Rd., Union Pier, Mich. 
TEL. (616) 469-:«9S 

VIKTORIJA ir ALGIRDAS KARAICIAJ, sav. J 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
linkime visiems mūsų klientams, giminėms, 

draugams ir pažįstamiems. 

P A R A M A 
MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVE 

!534 West 69th St. Tel. RE 7-3332 

^ 
> 

Sav. J. JANŪŠAITIS ir J. MAŽEIKA 
^ 

as» 
Linksmų Šv. Velykų Švenčių 

Linkiu Visiems Savo Klientams ir Draugams. 

L. ABARAVIČIUS 
Agentas — New York Life Insurance Co. 

5907 So. Kedzie Ave. - Chicago 29, III. 
Office Tel. 374-4300 Res. Tel. GR 6-4789 

J 



BOSTONO ŽINIOS 
KAZIUKO MUGE] 

Bostono lietuviai skautai ir 
skautės suruošė Kaziuko mugę 
kovo 9 d. Dažnuose parengimuo
se mes pasigendame jaunimo. 

Vilniaus Didįjį seimą ir į Lietu
vos Tarybą. Kairys yra autorius 
Vasario 16-sios akto. Vėliau jis 
buvo ministeris, seimo atstovas, 
profesorius- Vokiečių okupacijos 
metu buvo išrinktas susikūrusio 

Priešingai buvo mugėje. Mugė'Vyriausio Lietuvos išlaisvinimo 
buvo jaunimo. Lietuvių Piliečių Komiteto — Vliko pirmuoju pir-
d-jos abi salės ūžė kaip naujai į mininku. 
išleistas bičių spiečius. Abi salės Į Visą savo gyvenimą prof. Ka:-
ir net laiptai pilni to zujančio,rys buvo labai darbštus. Net ir 
daugumoje skautiško jaunimo' gyvendamas Amerikoje, kada jo 
— berniukų ir mergaičių. Žino-! sveikata buvo sušlubavusi ir vie-
ma, čia buvo ir visi jų vadovai, na koja amputuota, jis nesustojo 
Dar gražiau, kad čia buvo vy-: dirbęs. Paraše net dvū atsimini-
Tesnieji ir senimas. Tik retomis mų knygas. 
progomis susirenka tiek daug ir; Subatvakaris baigtas pirm. C i -
visu kartų. Skautai nepolitinė or- bo humoro žodžiu ir kavute s u | I a i m a - tiems, kurie s e r g a cuk 
ganizacija. Gal todėl ir tokia po-; pašnekesiais. i raus l į g a - J i s insuliną išskyrė iš 

Toronte nradeio si vaistą ga-< laborator i joj tyrinėjo šlapumą. I 
minti i r gydyti žmones. Leisda-1 Kartą rūkydamas pasidėjo ei-: 
vo švirkšle po o l a tris ka r tus Į garetę ant stalo, paskui ir pra-
j dieną, t a i yra prieš kiekvieną i dėjo rūkyti. Pascebėjo, kad ci-
valgį. Nor s tie po oda insulino j garetė yra saldi. Pradėjo spiau-1 
įleidimai buvo įkyrūs, bet šiaip- dytis ir ieškoti priežast'es. Pas-
jau galėjo gyventi normalų gy- J kui susekė, kad šlapume buvę 
venimą. 1960 metais a t rado in
sulino rūšį, kurį duodavo per 

cukraus. 1909 metais J. de Mey-
er jau galutinai nurodė priežas-

burną, kas buvo daug lengviau tį kasoj, bet vis nepasisekdavo 
imti lengvesniuose cukraus Ii- iš kasos tą substanciją ištrauk-
gos atsitikimuose. Dirbtinė ka- . t i , kol Banting ir Best 1921 m. 
sa buvo pagaminta Toronte, bet galutinai nusta tė kasos Lar.g-
kompiuteris, kuris ją reguliuo-j erhanso celių funkciją ir padą-

KANADOS MEDICINA ' Ja> >' r a P e r d i ( i e i i 3 l r nepatogus, rė ekstraktą Nauji tylimai dao 
Dabar tyrimai vyksta, kaip da labai daug vi'čių diabeti-
t ransplantuot i kasos celes, ku- kams. Ir Kanada nori turėti tą 
rios gamintų insuliną. Tyrimai j garbę. J. Venckus, SJ. 

DRAUGĄ^, LreciiuLeUis, 19 J j m. kovo mta. 26 d. 5 

kalinga. Da inos vieneto chor- oficialiai paskirtas rinktinės 
rr.eisterė y r a Adelė Gabaiienė. o pirmininko VI. Išganaičio vispu-
ne Gabaiiaoskienė i r nors per slškai rūpintis šiuo vienetu, to-
Vlado Putvio rninėjimą da 'navo dėl ir visos, kad ir smulkiausios, 
10 moterų, be t ap ra šyme išvar- vieneto detalės man labai gerai 
d.ntos tik 8-nios, ta igi liko ne- žinomos. Pranas Bi'inoras 
paminėtos: Emil i ja Motejūnienė 
I nuotraukoj a n t r a iš dešinės) ir 
Izabelė Pocienė ( t rečia iš deši- — Malonumas tai kaip drau-
r.ės). dimas, juo esi senesnis, juo dau 

Šį patikslinimą rašau kaip giau už tai moki. 

Dr. F r id r ikas Bant ing, iš To
ronto universiteto, pirmasis, 
k a r t u su Charles* H. Best , išrado 
insuliną, kuris buvo didelė pa-

RUOSL\MASI AMERIKOS 
200 METTJ MINĖJIMUI 

•puliari. Jeigu kur skundžiamasi į 
mažėjimu narių skaičiaus, tai į 
skautai tuo negali skųstis. Reikia Į 
tikėtis ir džiaugtis, kad ši puiki j K o v o 2 7 d_ 7 ; 3 0 v a L v a W 
organizacija turėtų išsilauyti ii- ̂  B o s t o n e L i e t u v i ų P i l i e č i u d . 
giausiai. 

Antro 
įjos patalpose įvyks susirinkimas, 

salėje uzKan- j k u r į a m e faij^^ Bisentlnial ko-
dziaujama ir pietaujama. Čia ga - ; m i s i j o s a t s l o v a s i r p ^ k ^ d a _ 

aukšto 

* ^ T ^ ^ ^ ̂ ! .̂̂ ^!![Vr7'^r." "•> !"••• • • r f j p ' 

naminių gyvulių kasos , (panc-
r e a s ) . Cukraus iiga buvo j au 
žinoma 1550 prieš Kristų. Tai 
rodo Egip to papyrusų raštai . 
Ban t ing ir Bes t išskyrė insuli
ną 1921 metais ir j a u 1923 m. 

Šimui. Trečio aukšto salėje pilna 
stalų su Įvairiausiomis gėrybėmis:! 
drožiniais, audiniais ir visokiais 
kitokiais, kurie laukia pirkėjų.; 
Žmonių spūstis didelė. 

Kai visi sotūs, kai dauguma1 

apsipirkę, laukiam vaidinimo: | 

ir J. Babravičius. Revizijos ko-
Su'niisi ja: . Lendraitis, P. A. Janavi-

yra brangūs , reikia daug pini
gų. D a b a r Kvebeko provincijoje 
tokia rinkliava ir vyksta. Sako
ma, kad Kvebeko provincijoje 
yra apie 200,000 diabetikų, ta
čiau didelė dalis jų dar nežino, 
kad tu r i tą ligą, kuri jų nelai
mei ankščiau ar vėliau pasiro
dys. Cukraus iiga veda prie 
apakimo, prie inkstų ligų. 

Kasoje, tarp kitų celių, yra 

Devyni broliai gulbinai ir jų se- į lietuviai tame Bisentinial minė-
suo Elenytė. Vaidinimėlį parašė.j-me turi pasirodyti, kad tai nėra 
ir paruošė skaut. mokytoja Pau-įmaža grupė ir kad Amerikos gy-
lin-a Kalvaitienė- Jai pagelbėjo Ivenime lietuviai yra įnešę didelį 
mokytoja Aldona Dabrilaitė. | įnašą. 

J A U N I M O ŠOKIAI 

ta komisija ryšius užmezgė Lie- j čius ir T . Janukėnas. 
tuvių Moterų federacijos k lubo ' 
Bostono skyr. pirm. Aleksandra 
Daukantienė-Moriarty. 

Pasirodo, kad apie lietuvius 
komisija mažai turi žinių. Jų m a 
nymu, tai esanti maža grupė, 

Velyrkų sekmadienį, kovo 30 d. 
7:30 vai . v. Lietuvių B-nės Bos
tono apylinkės jaunimo sekcija 
ruošia velykinius šoklus Lietuvių 
Piliečių D-jos auditorijoj S. Bos
tone. 

LAIŠKAI DRAUGUI ! 
PATIKSLINIMAS 

Vyt. Didž. šaulių rinktinės 
korespondento, mielo brolio šau
lio Jono Kauno aprašymą, til
pusi "Draugas" dienraštyje ko- • 

tokių, kurios sudaro lyg mažas j vo 17 d., "Šaulių šventė Chica-, 
goję", kas liečia moterų dainos 
vienetą, patikslinu t a prasme: 
dainuoja 11 moterų, todėl j is 
pavadintas "šaulių moterų dai-

tuojau suserga cukraus liga. I nos vienetas". Šis dainos viene-
Oscar Minkowski gimė Alekso-! tas neturi jokios seniūnės, nes 
te, Lietuvoje, žydų kilmės. J is ' tokiam mažam sąstatui nerei-

salas (Langerhanso salos;. 1889 
Oscar Minkowski (1858-1931) 
su J. von Mering pastebėjo, 
kad išėmus kasą iš šunies, jis 

Scenos dekoracijos skaut. Vyt. 
Dilbos. Aktoriai tai skautai ir lit. 
mokyklos mokiniai. Vaidintojų 
apranga stebėtinai graži. 

Po vaidinimo vėl prasideda 
prekyba ir vaišes. 

Mes neminime skautų - skau
čių vadovų pavardžių, nes jų yra 
daug. Tačiau mes džiaugiamės jų 
darbais ir rezultatais. Kol taip 
gausiai pajėgiama susirinkti, tol 
lietuvybė bus gyva. 

PAMINĖJO SV. KAZIMIERĄ 

ŠV. Petro parapijos bažnyčioje į 
Lietuvos Vyčiai turėjo užprašę! 
šv. Misiąs. Jas atnašavo kleb. Į 
kun- Antanas Raltrušūnas. Skau-! 
tai dalyvavo su vėliavomis ir di-l 
delis būrys vyčių. Po šv. Mišių 
pobažnytinėje salėje buvo vyčių 
pusryčiai. 

Lietuvių radijo valanda Lais
vės Varpas apie 45 minutes savo 
programos paskyrė šv. Kazimie
ro minėjimui. Kalbėjo vedėjas 
Petras Viščinis, vysk. Deksnys, 
kun. L. Andriekus ir prof. Simas 
Sužiedėlis. Tos programos dalies 
išlaidas apmokėjo eilė asmenų ir 
§v. Kazimiero parapijos Brockto-
ne choras. Tai darosi jau graži 
tradicija, kad specialiomis pro
gomis atsiranda rėmėjai, o tuo 
pačiu palaiko ir šią radijo va
landą. 

PAMINĖTA PROF. KAIRIO 
MIRTIES DEŠIMTMETIS ! 

Kovo mėnesio kultūrinis su- • 
batvakaris buvo skirtas prof. Ste- j 
pono Kairio mirties dešimtme- į 
čiui paminėti. 

Subsrtvakarį atidarė pirm- inž. Į 
Edmundas Cibas. Su prelegentu į 
inž. Jurgiu Valaičiu supažindino į 
"inž. Vytautas Izbickas. 

Prelegentas Valaitis yra Vliko 
vicepirmininkas. Savo žodyje Va
laitis piešė prof. Stepono Kairio 
gyvenimą, darbus, idėjas ir visą 
veiklą, kuri buvusi skirta Lietu
vai tr jos žmonėm, ypatingai dar
bininkijai. Kaip ir daugelis ano 
•meto ūkininkų, taip ir Stepono 
Kairio tėvai norėję, kad jų sūnus 
būtų kunigu. Steponas pradėjo 
mokytis labai jaunas. Būdamas 
10 metų įstojo į Palangos pro
gimnaziją. Tačiau augdamas ir 
besimokydamas Steponas Kairys 
pasirinko kitą, ne kunigo, kelią. 
Jis jautėsi kaltas savo tėvam už 
nepaklusnumą, t3Čiau savo pasi
rinkto kelio nebepakeitęs. Nuo 
part vaikystės kovojęs prieš caro 
režimą ir už lietuvybę. Jstojes į 
socialdemokratus ir tokiuo likęs 
visą savo gyvonimą. Buvo social
demokratų lyderiu ir Lietuvos 
seimuose. 

RAMOVENAI IŠSIRINKO 
VALDYBĄ 

Bostono ramovėnai kovo 8 d. 
susirinkime išrinko naują šiem 
metam valdybą: pirm. V. Bajer-
čius, vicepirm. ir vėliavnešis K. 

r^ 
KITI PARENGIMAI 

d. krepšininkų Balandžio 12 
šokių vakaras. 

Balandžio 1 d. Laisvės Varpo 
pavasarinis koncertas, kur prog
ramą atliks sol. Anita Pakalnišky
tė. 

Balandžio 27 d. Keleivio 70 
metų sukakties iškilmingas mi-

Šldlauskas, vicepirm. kultūros rei- ! nėj imas su didele men ine prog-
kalam J. Vizbaras, sekr. J. Ja-! rama. 
šinskas, ižd. A. Šležas ir nariai:! Visi šie parengimai įvyks Lie-
A. Andriulionis ir J. Jurėnas. Ka- į tuvių Piliečių d-jos auditorijoj So. 
pams prižiūrėti išrinkti P. Tyla Bostone. 

4r 
Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
linkiu visiems savo klientams ir draugams. 

ALFRED J. FANTOZZI 
I N S U R A N C E 

2422 South Oakley Avenue 

: î 

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 

visiems tautiečiams linki 

MARGUTIS 
Vedėjas — PETRAS PETRUTIS 

2422 W. Marąuette Rd., Chicago, 111. 60629 
Telei. GR 6-2242. GR 6-2271 

1 

Margučio radijo programos transliuojamos 
nuo 5 iki 6 vai. vakaro banga WXKT -

pirmad. - penkt. 
FM 93,1 

V S, r 
ir 

k, 
NOTARY PUBLIC P h o n e V l r g i n i a 7-7766 
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Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Linkime Visiems 

Lietuviams, Klientams ir Draugams. 

ST. CASIMIR 
MONUMENT 
COMPANY 

3914 West lllth S t 
Vienas Blokas nuo 

šv. Kazimiero Kapinių 

Tiesiog Ten, Kur Bušai 
Sustoja 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Linkime visiems mūsų klientams ir draugams 

B R I G H T O N 
B A K E R Y 

2457 West 46th Place 
Chicago, Illinois 60632 

Phone — VI 7-1250 

Ant. ir Nijole Mackevičiai, 
Savininkai 

\ , 

HAROLD E . NELSON. Sav. 

Dėl Gražesnio, Geresnio Pamink lo Pr ie inamesne Kaina— 
Kreipkitės Pr ie Mr . Nelson 

Telefonas — CEdarcrest 3-6335 
^ 4> 
f 

- -Jo idėjos ir veikla jį atvedė i Į ^ 

Linksmų Šv. Velykų Švenčiu 
linki savo draugams, klientams ir pažįstamiems 

D E L T A L O U N G E 
5640 W. 87th St., Oak Lawn, Illinois 

TERESE ir JUOZAS KASPERAVIČIAI, savininkai 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
V I S I E M S SKOLINTOJAMS 

— ER — 

TAUPYTOJAMS! 

t\\* 

U N I VERS AL 
Savings and Loan Association 

1800 So Halsted Street, Chicago, III. 60608 

PHONE — HAymarket 1-3070 

ys 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
LINKI VISIEMS SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS 

*P^ 

PETRAS KAZANAUSKAS 
Mutual Federal Bendrovės — Prezidentas 

2212 W. Cermak Rd., Chicago, III. 60608 

4 
S 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
linkime m ĮSŲ klientams, draugams ir 

pažįstamiems. 

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS IR M£G£JAMS 

3314 West 63rd Street 

Chicago, Illinois 60629 Tel. PR 6 - 8998 j 

v . Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
linki savo klientams, draugams ir pažįstamiems 

RED'S PLACE 
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti 

WALTER, ELIZABETH ir CAROL MISEVICH, Sav. 

2200 West Cermak Rd. Chicago, I1L 
Telefonas VIrginia 7-8874 

F 
m 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
l i n k i 

VLADO ANDRIJAUSKO LIQUORS 
2500 West 69th Street 

Chicago, 111. 60629 Tel. 476-9092 
Turime didžiausi pasirinkimą vietos ir užsienio 

gėrimų pigiausiomis kainomis. 

• l I ! l 
M Andrijauskas 



D R A U G A S , t reč iadienis . 1P73 m. k o v o mėn. 26 d. ' t i k buvo patenkintas , bet ir nu-1 "Pasku t inė Vakarienė" p l ač i a i ' 
~~——— — — ^ — — — — — — — - ^ — — — — — stebintas . Jis sakė, kad dabar pa- ž inoma pasaulyje ir pirmaujanti 

veikslas atrodo, kaip jį buvo pa- ka ta l iku religinio meno da rbuo-
da rc i Leonardo J a Vinci . , so. T a i p pat labai garsi yra Le- į 

Už t ruko beveik 8 m e t a i ! n a r d o Mona Lisa. Bot jdomūs i r : 
k ruopš taus ir į tempto darbo , be t , J° laiškai, išradimą', skulptūros,} 
garsusis kūr inys a tgavo savo di- i p a m i n k l u ir impozantiškų pobū-

"PASKŪTINES VAKARIENES" ĮSTOSI!-5-
C L A S S I F I E D G U I D E 

1497 m. garsusis Italijos daili
ninkas Leonardo de Vinci nupie
šė "Paskutinės Vakar ienės" sce
ną dešimtyje domininkų valgyk
los kambarių Milane, Italijoje. 
Kai paveikslas buvo baigtas , jo 
grožis lėtai pradėjo nykti. Jis ken
tėjo nuo neatsargių žmonių ir ki
tų elementų. Smalvos ė m ė bluk
ti ir dažai kristi. 

Antrojo pasaulinio k a r o me tu 
lėktuvų bombos paveikslo vos ne
palaidojo griuvėsių krūvoje, nes 
krito visiškai arti- 1944 m . Mila
nas buvo gerai apgriautas , o baž
nyčia, prie kurios buvo d o m i n i n - J ė z u s p a s k u t i n ė s vakarienės metu, 
kų valgykla, buvo visai sugriauta . Vokietijos dailininko iš 15 amžiaus 
Milaniečiai galvoja, kad Dievo kūrinys nuo 1917 m. y ra Metropoli-
valia ar s tebuklas apsaugojo tą tain muziejuje New Yorke. 
sieną, ant kur ies buvo nupieš ta • 
"Paskutinės vakar ienės" scena. ' D r o f M a u r o p e l l io io l i . Jis dauge -
Laimingu būdu paveikslas išven- įį m e : ų b u v o s t u d į j a v ę s renesan-
ges bombų sunaikinimo, neišven- ^ į S r i n : ų t echn iką ir ž inojo 
gė prancūzų kareivių, ku r i e ap- k a i p a t s t a t y t į | į 0 paveikslo iš-
sigyveno valgykloje. To je šieno- v a j z a a 

ie, ant kurios buvo šis paveiks- , _ . . . . - . _, 
; j . r- Darbo į r ank ius sudarė t e rpen-Ias, kareiviai ispiove duris . 1 a- I . . , \ . , . . r . , 
x. ,. .f . . , - . . j t inas ir ka l t a i , su kur ia is paveiks čiau sugadino tik sio k u r m i o da- , . . . , , ,.f ., 
,. j , ? • l o a t n a m i n i m o d a r b ą atliKo mikli. Po karo, t u r i gerų no rų pa- i , . : . . . T. , . . 

., , . . . . v . . . . • rosko^iniu t i k s lumu . Jis d i rbo 
veikslų atnauj .niojai , užsigeidė . . . ,v . . . J . T v. . . , - . į ^ . i vienas ir t ik is m e n e s menui . I ta-Tam grąžinti pirmvksti groži. De- , . . , ,^. . , . , ' Inos valdžia jo d a r b ą p n e m e su 
ja, tik dar l ab iau pakenkė. At- d ė k i n g u m U ) 0 m e n o ekspertai su 
naujinimo d a r b o ėmėsi Italijos pas i tenkinimu. Renesanso m e n o ! 
paveiksiu a tnauj in imo ekspertas kritikas B e r n a r d Berenson ne 

> 
M l S C E L A N E O L' S 

dybę. vių scenų škicai. 

B. Jablonskis Didžiausias šio š imtmee 'o ra
d inys yra Leonardo da Vinci už
rašų knygos. Jos buvo rastos 1965 
m- Madr ide . Ispanijoje. Užrašai 
sukėlė nepapras tą susidomėjimą 
14 š imt . pabaigos žmogaus ge
n i a l u m u . Raštai išversti į ispa
nų , japonų, vokiečių, prancūzų, 
ang lų ir i talu kalbą Jais susido
mėjo ne t Jungt in iu T a u t u moks- , 
l ine ir ku l t ū r i nė U N E S C O o r g a - ; s a v a i č i l i - pa rengus a t i t inkamą 
nizaci ja . . dokumen tą . 

— Madride pasibaigė I span i 
j o s vyskupų konferencijos dar 
ba i . P a g r m d m ė darbų t e m a bu
v o — Susi ta ikinimas Bažnyčioje 
i r visuomenėje. Konferencijos 
n u t a r i m a i bus paskelbti už kelių 

EKSKURSIJOS ! LIETUVA 1975 METAIS 
American Travel Service Bureau šiais metais organizuoja 

sekančias keliones į Lietuvą: 

GAUTA PAPILDOMA GRUPE: 
:=7A — Rugpiūčio mėn. 10 d. — rugpiūčio mėn. 25 d. 

iš NEW YORKO - $1150.00 
iš CHICAGOS - $1269.00 

2 naktys Maskvoje, 5 Vilniuje, 2 Maskvoje, 5 Romoje 

Mielai pusbrolio dukrai 

S o l i s t e i L I L I J A I Š U K Y T E I , 
netekus mylimos mamytes 

A. t A. Zinaidos Šukienės, 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Juozas ir Marcelė Šukiai 

A. t A. ARTŪRUI KOKLIUI mirusr 
liūdinčius žmoną fiPOLONIJį, dukteris LYDI& DAN& 
DALU, sūnus VYTAUTE ir J0N$ su šeimomis nuošir
džiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Juza ir Stasys Ramai 

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS! 
5 D I E N O S L I E T U V O J E (1 diena Kaune) 

Kiekvieną Grupe Lydės Pr i tyręs Kelionių Vadovas 
Dar yra vien} sekančiose grupėse: 

# 1 — Gegužės 26 d. — birželio 10 d. iš NEW YORKO - $ 979.00 
iš CHICAGOS - $1098.00 

2 nakrvs Maskvoje, 5 Vilniuje, 5 TaHine, 3 Maskvoje 
# 9 — Rugsėjo 1 d. — rugsėjo 16 d. iš CHICAGOS - $1098.00 

2 naktys Maskvoje, 5 Vilniuje, 4 Talline, 3 Maskvoje 
#10 — Spalio 1 d. — spalio 15 d. iš NEW YORKO - $ 929.00 

iš CHICAGOS - $1048.00 
2 naktys Maskvoje, 5 Vilniuje, 5 Taline, 2 Maskvoje 

# 1 1 — Gruodžio 19 d. — sausio 3 d- — Kainos bus paskelbtos vėliau. 
2 naktys Maskvoje, 5 naktys Vilniuje, 3 naktys Ry
goje, 4 naktys Maskvoje. 

EKSKURSIJA Į HAWAJUS —Lapkričio 22 d. — gruodžio 6 d. 
4 salos iš CHICAGOS - $ 599.00 

Taipgi turime grupinių (Cbarters) skridimų į Europą, kariais galite 
pasinaudoti ir nebūdami klubų nariais. Chicago - Miunchenas tik
tai — $435.00. (Ten ir a tga l ) . 

Dėl informacijų skambinkite arba rašykite: 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 S o u t h W e s t e r n Avenue 

Chicago, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787 
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuves padarome reikalaujamus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių reikalais 
po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame lėktuvų bilietus — 
be jokio papildomo mokesčio. 

AIR PARJOS AND CONTENTS OF THIS ANNOUNCKMENT A R E 
SUBJECT TO CHA.NGE AND/OR GOVERNMENT APPROVAL. 

4r 

' • \ 

VELYKŲ LAUKSITE RAMOS 
jei laiku kreipsitės i BRIGHTON BAKER Y 

Ir jie parūpins Jūsų Velykų stalui visokius skanumynus : tortus, 
babkas, baumkucheną, šokoladinius kiškius, kiaušinius ir kito-
k us skanumynus 

F. Mackevičius 3avo gaminiais pasi
žymėjo jau Lietuvoje, o dabar savo pri
tyrimą perdavė sūnui Antanui Mackevi
čiui, kuris aprūpina puikiais kepin :ais ne
tik lietuvius, bet ir kitataučius Chicagoje 
ir apylinkėse. 

Nors Brighton Bakery artėjančioms 
Velykoms kaip paprastai yra gerai pasi
ruošę su naujausiais ir nepaprasto skonio kepiniais, bet prašo ir 
šeimininkių bendradarbiavimo, kad nereikėtų pr ieš pat šventes 
dirbti per naktis, tai savo užsakymus paduokite tuojau pat , o 
tada ir A. Mackevičius ir šeimininkės — bus patenkintos. 

Užsakymus galite paduoti asmeniškai atsilankę, laišku ar telefonu 
VIruinia 7-1250. 

B R I G H T O N B A K E R Y 
2457 W. 45*h P'.ace Ch icago , 111. 60632 

Bakery kepinių reikalaukite visose maisto krautuvėse. 

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Savo Klientams ir Draugams 
CHERRY MEAT PACKERS. INC. 

^ 

V. 4750 S. California Ave., Chicago, 111. 60632 YA 7-1200 
# 

<?= % 

J 

JOSI! 
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\US!AS LAIKAS [RENGTI TVORAS 
0ŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI 

«3 

1 
1 

aMA&afe 

v.. 
NAMŲ APKALIMAS - *'SIDING" 

frangiame tvoras, durin, langus, stogelius, turekliu* ir kt. įvairaus 
PH-talo. plastikos ir stiklo gam/mius namo pagerinimui, papuošimui. 

K O S T A S B U T K U S — TELEF.J 778-2781 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
L i n k i 

visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
2501 W. 69th St., Chicago, B. 60629 

Tel. — WA 5-2737 

3333 So. Halsted St.f Chicago, m. 60608 
Tel. — 254-3320 

V . V A L A N T I N A S , Savininkas 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo Ir oro vėsintuvai 
Pardavimai ir ta i symas 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 69tb St. - Tel. 776-1486 

įvairiu prekių pasirinkimas, moto 
ciklai. Šaldytuvai, maistas, doleriniai 
CF.RT1FIRATA.I IK AUTOMOBILIAI 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

2S01 W. 69th St.. Chicago, III. 8062» 
W3S So. Habrted, Chicago, IU. 6U60& 

Tel. WA .-4-2737: 254-SS20 
V. ValARtina* 

• • « » • • » • < • « • • » » • > • < 

V f t L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname h" vaškuojama 

viso rfišhj grindi* 
I . BUByYS — Tel. R E 7-5168 

K K A L E S T A T E 

Arti Midway Airport parduodamas 
gražus mūr namas. 5 kamb. apa
čioj ir 4 kamb viršuj. Centr. oro vė
sinimas 1-me aukšte. Garažas 

PO 7-5033 

LAIKAS GERĖJA 
1 bato didelis maras. Neto i&<* 

nuo investuoto kapitalo Platus lotas 
Atskiri <azo ftlldymal Brighton Pke 
$80,000. 

Oi.niL- b kamb I-jų aukštų. 20 
metg mūras 1 V, vonlo« Sausas pu 
šinia bei.smentas Blokas 1 pietus nuf 
Marquette Dko. tr Kedzie $22,950. 

10 btity mūr. 2 auto mūro garą 
ža.s Naujas <cazo šildymas AJumln 
langai. 60 p lotas Arti mOsu 
$77.000 

Arti prie parko Apl« 12 metu 
2-ju butu po 5 M kamb mūras Mūro 
garažas Atskiri Šildymai $*4,000. 

2 butp maras. 2 auto garažas At
skiri nauji gazu šildymai Karpetal 
alumin langai Arti ofiso. $28,600. 

Sviesns, didingas 16 metu $-3u bu 
tu mUras Atskiri šildymai, alumlc 
langai, apie 4P p. lotas, mtlro gare 
Sas. Marq\iette Pke $46.000. 

Pajamp irražu- bunuralovi M*rqa«t 
te Pke. 2 butai — 6 ir S kamb Qs 

I ru Šildymas so p. lotas Garažą* 
Į $21.800 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. RE 7-7200 

HLELP WANTED — VYK Ai 

EXPERIEXCED 
J A M T O B I A L PERSONNEL 

raiiiiliai »ith Clark «-<juit>uK.>nt. 
rl^an vinyl floor. earpen, waxing 

etc. 
Mušt have polygraph tt-st. 

Xo illegal drug uso. drink or 
theft rooords. 

CALL —4:^ -5115 

TFJKF. — WA 5-2787. 

VYTAUTAS ZUKfiUSKrlS 
SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 

J-eru prekių i tde l i s pasirinkimas. Au- , 
•omobiliai šaldytuvai, televizijos, do- ' 4 btttii mūr. netoli Kedzie Ir 72-os 
įerlu certlflkatal maistas akordeonai Geras investavimas. 
2«OS W. «9th St Chicago. m. «W2». | p , l i k ' rezide-ncija. 3 mieg., Jruošta* 

r*3sys. S 2 ir Kedzie. 
2 ankštu mūr. apynaujis, Gražioje 

vietoje Marquette Pke. 
I^abai gražus 2 miegamu mūr. prie 

64-o^ ir Kedzie. 
2 hutu mūrinis tr garažas. Brigh

ton Pke. 
Notariatas — Draudimai 

Income Tax 

SIMAITIS REAL ESTATE 
2951 W B3rd St.. 436-7878 

M fi M U R E M O N T A S 
PRrFTNAMA RAPSĄ 

Taisau Ir naujai {rengiu vonias, 
virtuves Ir naujas lubas įrengiu 
kambarius rūsy Dažau. 
Zigmas, teL 651-9525 ar 778-0838 

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
Ir k i tus kraštus 

NTJDZLNSKAS, 1065 Archer Ave. 
Chicago, Iii. 60632. teL 927-5980 

HEATTN'tt CO.VTRACTOR 
frengiu mieste ir užmiesty naujus 

ir perstatau senus visų rūšių namo 
apšildymui pečius, air conditioing į 
ir vandens boilew-ius. Dirbu greit, są
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. VVestern Ave. 

Chicago. Iii. 6064)9 
Tel. VI 7-3447 

Reikalingas prityręs 
spaustuvininkas, 

kuris taipogi mokėtų ar iš
moktų vartoti-operuoti spe
cialią knygų-žumalų spaus
dinimo mašiną. Nuolatinis 
darbas. Skambinkite tarp 9 
vai. ryto iki 5 vai. vak.: 

5 8 5 - 9 5 0 3 
Prašykite Povilo 

H E L P WAVTED MOTFKVS 

Marquette Parke reikalinga mote
ris prižiūrėti 2 vaikus. 

Skambint 434-9724 

EARN EXTRA M0NEY 
FLXL TDIE OK 

PAKT TDIE 
Coinmission & Bonuses 

PH0NE — 955-6367 

M. A. Š I M K U S 
R E A I J FSTATE. NOTARY PCBLIC 

T>CO>fK TAX SERVICE 
4259 S. Map!ewood. tel. 254-7450 

Taip oat daromi VERTIMAI. 
GIMTNTTr

T IŠKVIETIMAI, pildomi 
PILIETTRftS PRAŠYMAI Ir 

kitokį blankai 

NAMŲ APŠILDYMAS 
raiiMui - r i i - Ii Idedo la-ij i» pr 

•tas PUnai k v a i š u taipgi alyrlnro* 
r«fTdJrbo del drvlp įdedu f*nd«n< W 
*vtiivnM WretaW» — 

K B A N Y S - 447-8»J« 

M O V I N G 
9ER£NAS perfcraosto baldu* ir ki
tan daiktus I r iŠ toli miesto leidi
mai it pilm apdranda 

TEK — WA 5-8063 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
• 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Vamc pirkiraa.« — Pardavimas — 

Valdymas 
Drandimai — Income Taz 

Notar ia tas — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

| 6455 S. Kedzie Ave. 778-2233 

BUD S REALTY 
NAMŲ PIRKIMUS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. .Archer Avenn* 
Teief. — 254 5551 

T Y P I S T 

Need ?ood typing ability. Dic-
taphone tanuliari/atiun helplul. 

Good pay & excellent employee 
package ineludes cost-of-li\ing 
sa lary adjustments. 

If interested, call 

JOILN SCHNEIDER 929-2600 

S T A T E F A R M 
n v S L ' E A N C E C O M P A N Y 

2633 W. ADDISON 

A.n Equa1 Opportunity Employer 

SEWES"G MACHINE DPER'S 
PNUi OR PART TI3LF: 

Mušt have experience. Double aad 
triple needle operatk>n. Appl>- at: 

RIDE CORPORATION 
6345 W. 65tii St., — 284-2400 

D Ė M E S I O 

l»fr — Vt<>k — SOV, puflan ortofeesit 
až atirandi} nuo ugnic« tr automo
bilio pae 

Radijo Valanda, jau 30 metų tarnauja 
New Jersey. N e w York. ir Comiecti-
eut lietuviams! Kas šeštadienį, nuo 
4 iki S vai. p . p., iš VV'EVD Stoties 
Xew Yorke (1330 kil., AM ir 97.9 
raeg. FM). 
Dirokt. — Or. Jokūbas f. Štokas 

Mountainside. X. 4. 070»2 
Tel. 232-0.>6o (code 201) 

KrteŠHH taip pat klausytis — 
Lietuviškų kultūrinių Valandų ancrlu 
kaJba, H Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: (New Jersey WSOL" 
(89.5 meg. E>f) Pirmad., 8:05-9:o<i 
v. v. (Vadovauja prot. J. Stukas) 

D ft M E S I O I 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a u s t y m a s 
I v air i n a t s t o m ę 

823 W E S T 3 4 t b P L A C E 
Tel. — F R o n t i e r 6-1882 

^ : £ 

M — — ' ^ j l d ^ l ^M~ ^ i ^ • 

Maža lietuviška dovana 
Visuose l i e t u v i š k u o s e namuo

se tu rė tų b ū t i l i e t u v i š k a vėlia
va. Nėra v i e t o s d a ž n a i d idesne ; 
vėliavai i š k a b i n t i , b e t ga l ima 
la ikyt i m a ž ą vė l i avukę a n t r a šo 
mojo stalo. Ga l ima i r n e t p a d a 
ry t i g r až i ą kombinac i j ą s u 
Amerikos v ė l i a v u k ę . D ien ra šč io 
" D r a u g o " a d m i n i s t r a c i j a ga l i | 
p r , s t a ty t i t o k i a s m a ž a s , g r a ž i a s 
vėliavukes, k a d L i e t u v o s vėlia
v a p levėsuotų J ū s ų n a m u o s e . 

Tokios vė l i avos k a i n u o j a p o 
$1.50, ( r e i k i a p r i d ė t i 8 c e n t u s 
mokesčių i r 25 c e n t u s už p e r 
siuntimą, j e i g y v e n a t e Dlinois 
v a l s t y b ė j e ) . U ž s a k y m u s s ių sk i -

, t e " D R A U G A S " , 4 5 4 5 W. 6 3 r d 
i S t ree t , C h i c a g o . ū l . 60629 

B izn ie r i ams a p s i m o k a ske lb t i s 
d i e n r a š t y j e " D r a u g e " . 

F R A K K Z A P 0 L I S • 

VB»y, West ».->th Street 
Chioago. riUnoia 
TeL GA 4-8654 

AR RnKIfl VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
g ražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias viziti
nes korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Busite 
patenkinti kiekvieną kar tą . 

D Ė M E S I O ! 

INTERNATIONAL MEAT MARKET 
2913 W. 6Srd Street (Tarp Francisco ir Richmond St.) 

Chicago, III. — TeL 43«-4337 

P I E N A S S 1 . 1 9 
MCSŲ GAMINTAI: Šviežios dešros $L2« *v. — Rnkytos dešros virimai 

$1.59 sv. Rūkytos dešros — Skilandžiai — Rūkyti kumpiai. 

Olandiškas importuotas kumpis $1.99 sv. 
Taip pat įvairi šviežia mėsa; Veal Steak — $1.99 sv. 

Chuck Roast — 69c, sv. Veršiena — $1.29 sv. 
Kainos žemos. Parengimams daromos nuolaidos. 

Petras ir Izabele Burkauskai, savininkai 

,: 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
3240 SO. H A I > T E D STRF/ET TEL. — C\ 5-7252 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATU. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 



K A N A D O S ŽINIOS 
Montreal, (lu. 

i kykla po savo įsisteigimo labai 'padarė Trumpą 
greit turėjo net tris mokyklas: 

.Verdune (ved. B. Lukoševičie
nė), Rosemount (ved. p. Rim-

tarpe, kurie jau iš ankstyvesnių kevičienė) ir Longueuil (ved. P. 
parodu yra susidomėję mūsų tau- Beleckas). Vėliau dvi mokyklos 

SKAUČIŲ 25 METŲ 
SUKAKTIS 

todaile. 

Po antro pasaulinio karo, pra
dedant vis daugiau lietuvių at
vykti j Montrealį, jau 1948 rae*: 
tais įsisteigė vyr. skaučių Vaivos 
draugovė. Tai buvo pirmas skau
čių vienetas, atkurtas Amerikos 
žemyne. Tačiau visa veikla pra
sidėjo 1950 m., kai buvo suda
ryta skaučių draugovė ir įkurta j 
Neringos skaučių vietininkija.! 

LIETUVIŠKA MOKYKLA 
PAMINĖJO 25 METŲ 

SUKAKTĮ 

i Longueuil ir Rosemount susi-
j jungė 'ir jai vadovavo E. Navi-
kėnienė, o Verdūno Blaudžiūnas. 

Montrealio Lietuvių Šeštadie 
n inė mokykla taip pat peržengė mdtfOos buvo "sujungtos :r aa-
savo veiklos 25 metus ir ta su- bartinei mokyklai vadovauja M. 
kaktį paminėjo kovo mėn. 8 d. j J0n\Tiienė. Šiais metais mokvklą 
A. V. parapijos salėje, dalyvau- j j ^ 75 „ K i n i a i , kurie pagal 
j a m keletui šimtų motrealiečių. j ̂ ^ pajėgumą mokosi net devy-

Mokykla buvo įsteigta 1949. niuose skyriuose ir su jais dirba 
1951 m. atsirado ir paukštyčių XII-12 d. I pirmą pamoką a t s i -11 mokytojų: J. Adomonienė, S. 
draugovė, įsikūrė Neringos tun- Jankė tik 12 mokinių. Jos steigė- j Ališauskienė, J. Baltuonienė, R. 
tas. I Jai buvo A. Kudžma ir mokyto- i L>anaitytė, A. Knystautienė, R. 

Skautiška veikla ir darbai reiš- !Jas A. Ališauskas, įsteigtai mo- ' Lukoševičiūtė, M- Malcienė, V. 
kėši įvairiais būdais. Montrealio j kyklai vadovavęs 5 metus. Į Malciūtė, E. Navikienė, R. Otto, 
skautės rado nairiu realiu ir *»- ?•• v —1 I I I \* A. Žiurkevičiūtė ir seselė Paulė. 
s i u t ę s raao naujų, reanų ir gy , § t LjetaNriška mokvklą Montre- ~ ... . . . . , T, c . 

metodu savo veTclai' 1 į m o f Tautmius šokius moko V. Saba-
meioaų savo \e.j^idi a ] y ] e n e r a : p l r m o n 1918 m Sv , , , , ,. 

„ J . . K :. , , , T lvs, o mokvklos kapekonas yra 

pranešimą apie įsidėjo meninė minėjimo dalis, 
dabartinę mokyklą. Sveikinimų Pirmiausia pasirodė "Gintarėlis", 
eilę >radėjo buvęs mokyklos pir-, kanklėmis ir skudučiais atlikęs 
mas /edt ias ir kartu steigėjas A. : keletą liaudies dainų. Viešnia iš 
Ališauskas pažymėdamas kad iš Hamiltono solistė Anita Pakal-
prieš 25 metus pradėjusių lanky- niškytė padainavo keliolika d a -
ti mokyklą mokinių, dauguma jų nų. Solistei akompanavo M. 
šiandien yra baigę aukštuosius Roch. Dainininkės pertraukos 
mokslus ir vienas iš jų yra net metu poetas dr- Nagys skaitė sa-

Ilgesnį metą šias abi mokyklas profesorius, tai Knystau*as. Auš- vo ir kitų poetų kūrybą. Men;-
lankė daugiau kaip 200 mokinių,'; ros Vartų parapijos vardu kai- , nė dalis buvo užbaigta mokyklos 
bet miestui plečiantis, mokinių į bėjo kun. Aranauskas, o Šv. Ka- į mokinių trim dainelėm. Moki-
skaičius sumažėjo, taip kad abi! zimiero parapijos vardu klebo- ! nių chorui dirigavo R. Lukoševi-

nas F. Jucevičius. Bendruome- čiūtė, o Gintarėliui, kurį sudaro 
nės apylinkės vardu žodį tarė jos tos pačios mokyklos mokiniai — 
pirmininkas J. Šiaučiulis ir ta pa- J. Žiurkevičius. 
čia proga mokykla: įteikė 100 do- ! B a i ^ a m ą io6į t a r e t ė v u k o m i . 
lerių čekį Remejų ir Lito vardu 
mokvklą sveikino J. Bernotas. 

DRAUGAS, trečiadienis, 1975 m. kovo mėn. 26 d. 

P A D Ė K A 

veni miškų 
ugdyti ir visuomenei sudominti,' Kazimėro parapijos 

Po trumpos bei turiningos dr. 
II. Maziliauskienės paskaitos pra-

teto pirmininkas V. Piečaitis dė
kodamas mokytojams ir tėvams 
už jų pastangas išlaikyti mokvk
lą. J. N . 

nes per skaučių eiles perėjo dau- Vyšniausko'pastangomis, Montre- £ ' ^ ; Parapijos klebonas tėvas J. 
•• '• - •"• • *^ ° Kubilius. Per tą laiKOtarpi mo-

taicių, KU- a l y j e buvo įkurta visas teises tu- . ,» . ' " *" ."* ..'-į""1 

įsijungė į r i n t i v a l d ž i o s i š l a i k o m a m o k k . kyKloje trumpiau ar ilgiau mo-
na. i_ i....:„.-„ ...-„: » i m • . Xs«*. kytojavo daugiau »caip 60 moky-

guma Montrealio lietuvaičių, ku
rios vėliau aktyviai 
bendrą rietuvių gyvenimą. l a > į^j^ v i s i ^ l y k a i buvo dės-

Savo 2o metų veiklą skautes t a m i t i k t a i i i e t u v , : u kalba, išsky-
apvaimkavo Vaivorykštes pro- : ^ a b i Kanados valstybines kal-
jektu ir savo sukaktį paminėjo b a s _ a n g l ų i r p n m c a Z ų . Šita 
tris dienas trukusia tautodailės m o k v k i a v e i k ė iki 1934 metų, kai 

tojų. Keturi iš jų yra mirę: V. Bal
sienė, J. Kardelis, Z . Piečaitienė, 
ir I. Rimkevičienė. 

Mokyklos minėjimą pradėjo 
darbų parodą, jiuri jvyko Aušros pritrūkusi mokinių minimumo, mokvklos vedėja M. Jonvnienė ir 
Vartų parapijos salėje vasario 28 ^ ^ uždaryta. susikaupimo minute buvo pa-

L 

A. t A. 
PAULINAI ŠILEIKIENEI mirus, 

jos vyrą, Zarasiškių klubo garbes narį dail. MIKĄ 
ŠILEIKĮ, o taip pat pasilikusus Lietuvoje gimines 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu lūdime. 

Zarasiškių Klubo Valdyba 
v m c 

PRANAS LIAUGAUDAS 
1975 m. vasario mėn. 5 d. mirė mūsų mylimas vyras, tėvas, 

uošvis ir senelis. Palaidotas vasario mėn. 3 d. švč M. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo seserų vienuolyno kapinėse. Putnam. Conn. 

Nuoširdžiai dėkojame Šv. Kazimiero parapijos Klebonui 
Kun. Viktorui Dabušiui už sukalbėjimą rožinio laidotuvių koply
čioje, už gedulingas šv. Mišias ir pamokslą. 

Taip pat dėkojame kun. Zenonui Smilgai ir kun. Petrui 
Kmitai už koncelebraciją. 

Tariame širdingą ačiū gen. konsului Anicetui Simučiui >r 
L. B. Patersono apyl. pirm. Antanui Rugiui už tartą atsisveiki
nimo žodi. 

Gili padėka visiems, draugams, pažįstamiems ir giminėms 
užprašiusiems šv. Mišias, atsiuntusiems gėles, aukojusiems Kul
tūros Židiniui. įamžinusiems Lietuvių Fonde ir gilaus liūdesio 
valandoje išreiškusiems užuojautą asmesiškai, laiškais ir spau
doje. 

Nuoširdus ačiū prel. Vytautui Balčiūnui už velionio palydė
jimą į amžino poilsio vietą ir Švč. M. Marijos Nekalto Prasidė
jimo seselėms už pravestą bendrą giedojimą prie Velionio kapo. 

Nuliūdę — žmona, duktė, sūnus, marti ir anūkė. 

La ido tuv ių D i r e k t c n a 

- kovo 2 d.d. Vaivorykštės projek
to idėja gimė 1973 m. pavasarį,! 

vienos iškylos metu skautėms lan
kantis pas dailininkus A. ir A. 
Tamošaičius, Kingstone. Čia 
Jaunos vyresnės skautės turėjo 
progos pamatyti kas yra mūsų. 
tautos tautodailė ir išgirsti įdo- [ 
mią paskaitą apie mūsų liaudies j 
meną. Idėja buvo nutarta reali- \ 
zuoti ir imtasi konkretaus darbo,; 
siekiant šiuo projektu trijų tiks- į 
lų: paminėti 25 metų sukaktį nuo 
skaučių įsikūrimo Montrealyje, 
susipažinti su mūsų tautodaile ir j l 
išmokti ją, o kas svarbiausia, kuo 
plačiau supažindinti kanadiečius 
su lietuvių tautodaile. 

Šį užsimojimą parėmė net ir Į 
federalinė Kanados vyriausybė į 
paskirdama 6150 dol. Be skau
čių į šio projekto įgyvendinimą! 
įsijungė IT dalis moterų, kurios; 
savo nuoširdumu, ištverme ir 
nuolatiniu darbu labai daug pa-
dėjo skautėms. 

Paroda buvo atidaryta penk
tadienio vakare, kurioje labai 
gausiai buvo išstatyta lietuviški 
audiniai. Rytojaus dieną parodą 
aplankė ne tik nemažas būrys 
tautiečių, bet ir valdžios pareigū
nai. 

Sekmadienį A. V. bažnyčioje, 
dalyvaujant skautėms su vėlia
va, buvo pamaldos, kurių metų 
giedojo solistė G. Čapkauskienė, 
parapijos ir skaučių chorai. Po 
pamaldų salėje įvyko minėjimas, 
kuriam vadovavo R. Lukoševi-
čiūtė. Po trumpos įžangos mont
real ietes skautes sveikino atvykti- Į 
si iš New Yorko vyriausia skau-
tn inkė L. Milukienė o po to 
kalbėjo skaučių įsteigėja Mont-1 
realyje I. Lukoševičienė. 

Prieš parodos uždarymą pora 
eksponatų skautės įteikė A V. pa
rapijai. Dovanas priėmė tėvas 
Aranauskas ir komiteto narys A 
Ališauskas. 

Su šituo minėjimu ir parodos į 
uždarymu nepasibaigė skau- j 
čių veikla. Čia tik buvo pradžia] 
ir labai nedaug palyginus su tuo, j 
kas dar galima bus padaryti, iš-j 
mokti ir toliau skleisti. T a m rei
kalui buvo nutarta įsteigti Mont
realyje Tautodailės studiją, ku
rią toliau globos Neringos skau
čių tuntas. Tuo reikalu buvo su
rašytas atskiras aktas, kurį pasi
rašė ne tik skautės, bet ir dau
gelis minėjime dalyvavusių, o stu
dija atidarė šios srities žinovė 
dail. A. Tamošaitienė. 

Nuo pat pirmųjų Vaivorykštės 
projekto žingsnių buvo nusLsta-; 
tyta, kad kiekviena dalyvė pada
rys bent po vieną darbą, iš ku
rių bus sudaryta kukli kilnoja
mos parodėlės pradžia, kuri atei
tyje bus papildoma ir tuo turti
nama- Tuo būdu Vaivorykštės 
projektas nepasilieka tuščias, nes 
kilnojama parodėlė reprezentuos 
Montrealio lietuvius ne tik kito
se kolonijose, bet ii kanadiečių 

sdaryta 
Dabartinė šeštadieninė mo- gerbti mirę mokytojai. Po šito ji 

Buv. L. B. Lemonto apylinkes pirmininkui 

A. t A. MATUI SIMONAIČIUI 
staiga mirus, jo ŽMONiį, gimines ir draugus giliai už
jaučiame. 

JAV. LB. Lemonto Apylinkes 
Valdyba 

Aktoriui 
A. t A. LEONUI BARAUSKUI mirus, 

jo šeimai ir artimiesiems reiškiame gili? už
uojautą. 

Cicero Moksleiviai Ateitininkai 

Tauriam ir mielam Žemaitijos sūnui 

A. t A. LEONUI BARAUSKUI mirus, 
velionies žmonai DANAI, sūnums ANDRIUI ir VIK
TORUI bei seserims su šeimomis ir giminėms gilią 
užuojautą reikšdami kartu liūdime. 

Telšiečiai Draugai 

Mielus DAN£, ANDRIŲ ir VIKTORE, mylimam vyrui 
ir tėvui 

A. t A. LEONUI BARAUSKUI mirus, 
jų skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame. 

Arnoldas, Vanda, Audra ir 
Paulius Aleknos 

Aktoriui 
A. t A. LEONUI BARAUSKUI mirus, 

miela D a n u t ę ir sūnus nuoširdžiai užjau
čiame ir kartu liūdime. 

Algis ir Birute Valiukaičiai 

Ii 
•iMS sOLTh rtfcATLJt.N V V L M t 

AER CONDITIONEB KOPLYCIO 

TOYS MODERNIŠKOS 
M A S I N O M 3 V I E l A 

REpublic 7-8B0C REpub'uc 7-65C, 

E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOMr 

- T Ė V A S I R Š O N U S -
TE?S MODERNIOJ KOPLYČIOS 

2533 West 71st St. Tel. GRovehill 6-2345-6 
(410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhali 3-210809 

AIKSTfi AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Brangiam vyrui, tėvui, uošviui ir seneliui 

A. t A. ARTŪRUI KOKLIUI mirusf 
p. K0KLLFNĮ, miehis DMĄ, RLM& VIOLETA ir VYTU-
KĄ DIRVONIŪS, DALC LUKIENC ir j:s šeimą bei kitus 
gimines nuoširdžiai užjaučiame. 

Arnoldas, Vanda, Audra ir 
Paulius Aleknos 

PAULINA ŠILEIKIENĖ 
JATULEVICrCTfi 

Gyveno 1502 N. Kedzie Avenue, Chicago, m. 
Po sunkios ligos ir dviejų operacijų Mercy ligoninėje mirė kovo 

13 d., 1975. 8:30 vai. vak., sulaukus 85 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Biržų apskrityje, Vabalninku parapijoje. 
Amerikoje išgyveno 70 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Mikas Šileikis, Lietuvoje bro

lis Juozas, brolienė Marijona Jatulevičiai, brolio dukra Paulina su 
vyru Alfonsu Vareika ir Seimą, brolio sūnus Povilas Jatulevičius, 
švogerka Uršula Mikšienė su Seimą, sesuo Elena Juškienė su šeima, 
irolio sūnūs Stasys su šeima, Bronius su šeima, ir Faustas Šileika su 
šeima, mirusios sesers a. a. Anelės Mieželienės vaikai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Zarasiškių klubui. 
Kūnas pašarvotas Petkaus Manjuette koplyčioje. 2533 West 

71st Street. 
Laidotuvės įvyks ketv., kovo 27 d. iš koplyčios 10 vai. ryto bus 

nulydėta į Lietuvių Tautines kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da

lyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: Vyras ir gimint-s. 
Dėl informacijos •fa»»p*̂ *» tel. 927*1911 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

90VYDAS P GAIDAS - &ERALDAS F OaiMlf 

TRYS MODERNIOS K0PIYC10* 
6ii South OalifoniU Avenue 

Telefonai UI 3-0440 u U> 1 i&y> 

460b 01 ioutr, Hormitagt Avenut 
Teleiona* fArdi / 174 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvio Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

A. + A. MATAS SIMONAITIS 
Gyveno 720 Chestnut Street, Lemont, Illinois. 
Mirė kovo 24 d.. 1975. sulaukęs 72 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 26 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Irena (Kapteinytė), 

sūnūs Alfonsas ir Romas, marti Mardelle, 2 dukterys: Laima, 
žentas Robert Hoffmann ir Regina, žentas M'xhael Vaičkus, 5 
anūkai, Lietuvoje 2 seserys: Marija ir Onutė su Šeimomis ir ki
ti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė L. B. Lemonto apylinkei. Lietuvių Fondui ir Balfo 
Lemonto skyriui. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. VVes-
tern Ave. 

Laidotuvės įvyks ketv.. kovo 27 d. iš koplyčios 12 vai. dieną 
bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. 

Prašome gėlių nesiųsti. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta

mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: žmona, sūnūs, dukterys, marti, žentai ir anūkai. 
Laidotuvių direktorius Mažeika-Bvans. Tel. RE 7-8600. 

Vienerių metu 

JONO DUBICKO 
mirties sukaktis 

ANTANAS M. PHILLIPS 
9Stn S. UTUANTCA AVE. TeL TArds 7-3401 

STEPONAS C, LACK (LACKAWiCZ) IR SŪNŪS 
JS14 W. 2SnJ PLACE TeL Vlrginla 7-6872 
8424 W. 69tr STREET Tel REpabhV 7-121$ 
11023 Sonthwes1 Highwaj, Palos HULs Oi. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELICNAS 
4348 S. CALIFORN1A 4 VE. Tel. LAfayette S-S572 

1975 m. kovo 30 d. sueina vieneri metai, kaip išsiskyrė iŠ mūsų 
tarpo mylimas vyras, tėvas ir senelis. 

Su didele meile, dėkingumu ir malda mes prisimename jį kas
dieną ir jo atmintį pagerbsime su Šventomis Misiomis, kurios bus at
našaujamos kovo 30 d. 9.30 valandą, Sv*. M. M«rf}os Nekalto Prasidė
jimo lietuvių parapijos bažnyčioje. Baugh ir 15 gatvių kampas. East 
St. Louis, Illinois. 

Prašom mūsų gimines ir draugus tą dieną prisiminti mūsų my
limą vyrą, tėvelį ir senelį savo maldose. 

Liūdinti: žmona, dukterys, žentas (r anOkas. 

POVILAS J. RIDIKAS 
4354 S. HALSTED STREET TeL VAHs 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
*319 S LiTUANlCA AVE. TeL FArd* 7-1138-39 

į VASAITIS - BUTKUS 
1446 8. SOth AVE- CICERO, flJL TeL OLympic MOOS 

< 

Pasinaudokite Draugo "Classified" skyrium. 



DRAUGAS, trefiadienia, 1075 m- kovo mėč 36 č. f 

X "Pelkių Žiburėlio" literatū
rinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją, tarp 5-6 v.; 
vak.. šį ketvirtadienį, kovo 27 j 
dieną, aktorė Viltis Vaičiūnaitė-
skaitys Nelės Mazalaitės legen
dą "Vargonai". 

X Jonas Spurgis, Chicago 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

LENKŲ MENO KLUBO 
FUBMOGG 

Chicagoje veikiąs Lenkų me-
I1L, Brighton Parko apylinkės! nų klubas išdal no moksleiviams 
lietuvių darbuotojas, atvykęs į j ir studentams literatūrines pre-
"Draugą" išsirinko ir nusipirko i Elijas. Laimėjo 30 studentų ir 
didesnį kiekį lietuviškų knygų. : fa aukšt. mokyklų auklėtiniai. 

x Lake Worth Lietuvių klu- Iš moksleivių pirmą premiją 
bas, Floridoje, įvertindamas 100 dol. laimėjo Sv. Ignaco mo-
sunkų lietuviškosios spaudos nykios auklėtinis K. Siemaszko 
darbą, paskyrė ir per mūsų už vert'.mus iš lenkų j anglų kal-
dienraščio bendradarbį V. Dovy-' oą. I š studentų pirmą premiją 
daitį prisiuntė 15 dol. auką. [100 dol. laimėjo J. Umla už ra-
Nuoširdžiai dėkojame. 

x Kun. J. Gasiūnas, East St.: 
Louis, UI., užsisakė lietuviškų : 

knygų už didesnę pinigų sumą., 
Atpigintų knygų mėnuo "Drau- ' 
ge" baigiasi balandžio 5 dieną. 
Skaitytojai raginami pas: nau
doti lengvatomis. 

x Edmundas Korzonas, Chi
cago, UI., Akademinio skautų 
sąjūdžio vadijos pirmininkas, 
yra didelis Lietuviškosios kny
gos mylėtojas. Jis užsuko j 
"Draugą" su specialiu knygų 
sąrašu ir, pasinaudodamas pa
skelbtų knygų išpardavimu, nu
sipirko retesnių leidinių. 

x Pirmadienio, kovo 24 d.. 
laidoje mirties pranešime turėjo 
būti a. a, Ona Papšis (ne Pat-
sis.) 

x Aldona ir inž. Juozas Su
kučiai tapo naujai3 Ch'cagos 
Lietuvių Operos mecenatais. 

sinj : 
tis". 

"Neužvardintas rankraš-

X "Paguirė" J. Gliaudos ro
manas , šįmet laimėjęs premiją, 
j au išspausdintas ir premijos į-
teikimo šventėje balandžio 6 d. 
j au bus gaiima įsigyti. 

x Rekolekcijos akademikams 
skautam*v-ims prasidės šį ket
virtadienį. 7:30 vai. vak. Jauni
mo centre ir baigsis Didžiojo 
šeštadienio vakarą. Praves ku-
r.igai A. Tamošaitis, V. Bagda-
navičius ir Alg. Kezys. Visi 
nariai ir jų artimieji kviečiami 
dalyvauti. 

x Brighton Parko l i t mo-
Kyklos mokslo metų užbaigimas 
ir mokyklos 25 metų gyvavime 
sukakties minėj Imas įvyks ge
gužės 31 d., 6 vai. v. Mišios 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčioje, akademija parapijos 
salėje. 

x III PLJ kongreso stovyk
la įvyks Argentinoje gruodžio 
20-26 d. Stovyklos pirmą dieną 
bus oficialus kongreso atidary
mas. Stovyklavietė yra erdvi ir 
moderniai įrengta vieta su gra
žiais parkais, naujais pastatais 
:r geromis sporto patalpomis. 
Stovy k', avietė vardu "Viila Ma-
rista". yra netoli krašto sosti
nės Buenos Aires, kur, stovyk
lai pasibaigus, bus kongreso 
pris tatymas. 

x Lemonto lituanistinėje mo
kykloje prasidėjo pavasario 
atostogos ir pamokų nebus ko- S ^ į į . p a s t a t v i r . 0 š a : & 
vo 29 ir balandžio 5 dienomis. k a i s ž y m i a i a d i d ė j u s i a s i š l a i . I simptomus. 
Pamokos po ^tostogų^ prasidės d a s ^ ^ k a d £ ^ f a m d a 

nau'ų rnūių Operai mecenatų. KIiAKALBIAI 
k " " " padeda tęsti šį 

Chi cagos miesto mokyklose 
rasta 52.804 vaikai, kurie visiš-

x Studentės 

ŽVAIGŽDUTE 
{steigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Cbicagos Bkyrlaua 

Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Ulinom 60636 

VISIEMS TĖVYNES ŽVAIGŽDUTES BENDRADARBIAMS 
IR SKAITYTOJAMS 

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ! 
Redaktorius 

MIKĖ TRAMDYDAMAS 
UŽPUOLĖJĄ 

Policininkas J. Higgins, 43 m., I 
staiga mirė gavęs širdies ataką, 
besigrumdamas su įtariamu plė
šikavime užpuolėju, kurį polici
jos šunys išvijo iš namų Chica
goje. 

ClflCAGOJ VAŽINĖJA 
ŠUNIMIS 

Chicagos centrine State gat
ve pirmadienį buvo vežimas 
traukiamas šunų. Tai buvo rek
lama tarptautinės šunų paro
dos, kuri atidaroma šeštadienį 
International Amphitheatre į 
patalpose. 

ASPIRINAS IR SLOGOS 

Trys Illinois universiteto pro-

JAU 

^<W**»«4į : rS. 'c.8, 4». 

mūsų Operos išlaikymui įteikė j f e s o n a i P a s k e l b ė savo tyTimus, 
100 dol. Ši suma padės suma-; r o d a n c l u s - k a d aspirinas visai 
žinti Donicetti operos "Meilės! r r ' a z a l P a ? e l b 3 t i nuo slogų, tik 

la i_ j nežymiai mažina Kai kuriuos 

Rūpintojėlis 
Piešė Guoda Antanaitytl, Marąuet-
te Parko lit. m-los VIŪ sk. mokinė 

VELYKOS 

šeštadienį, balandžio 12 d. 
x Cicero šv. .Antano parap 

bažnyčioj Prisikėlimo Mišios ir 
precesija bus se'irnadlenį 5 v. r. 
Kitos šv. Mišios kaip - ekmadė -
niais. 

x Jurgis Jakubonis, birž'e-
tis, buvęs Klaipėdos Prekybos 
instituto vicereklorius ir Tau
ragės kcmerc:'nės gimnazijos di
rektorius, iigcką laiką s r g ę s 
namuose, žrr.oncs Stelos rūpes
tingai slaugomas, ligai persime-
tus į kritišką stovį, išvežtas į 
Šv. Kryžiaus ligoninę. 

x Mikalojus Ivanauskas foto 
-grafikes "Šviesa iš Šviesos" 
parodą iš Marijos aukštesn. 
mokyklos perkėlė trumpam lai
kui į Cicero Šv. Antano parapi
jos mokyklą supažindinti tos 
mokyklos seseles, mokytojus ir 
jaunąją kartą — mokinius su 
naujuoju Lumen de Lumine me
nu, č .a mokosi 150 jaunimo. 

x Pasinaudodami lengvato
mis bei knygų atpiginimu, lietu
viškų knygų už didesnę sumą 
užsisakė A. Kazickas. Phladel-
phijoj, G. Kieveckis, Kenoscho-
je, Wis. ir daugelis kitų skaity
tojų. 

x Vyt. Liesūnaitis, Detroit, 
Mich.. įžengė į 87-uosius savo 
gyvenimo metus. Nežiūrint se-
nesn 'o amžiaus, dar uoliai dar
buojasi įvairių išradimų srityje. 
Vienus išradimus jis jau yra už
patentavęs, kiti yra pasiųsti pa
tentų įstaigoms susipažinti. Jis 
prisiunė "Draugui" kai kurių 
savo išradimų aprašymus. 

x Neo-Lituanų orkestras 
gros Velykų šokiuose šį sekma
dienį Jaunimo centre. Visus 
kviečia Studentai ateitininkai. 

(pr.) 

x Union Pier., Mich., vasaros 
sezonui išnuom. krautuvė su už
kandine prie ežero Skambint 
776-4755 Chicagoje. (sk.) 

X I>>okadijos Braždienės de
likateso parduotuvė, 2617, W. 71 
S t , tel. PR 8-2030. be kasdieni
nių skanių ir sveikų valgių, š. 
m. Velykoms paruošia raguolį, 
oaschą. babkas ir įvairių skonių 
13-kos rūšių tor tus ir specialiai: 
beržo šakas ir ežiukus. Pasku
bėkite su užsakymais, kad ga
lėtume išpildyti (sk.) 

k u m 
c1 arba. 

memtų 
(pr.) 

nor Jicios per kai negali kalbėti angliukai. Ap-
vasaros atostogas dirbti lietu- skrita', kas dešimtas vaii;as iš 
vių senelių namuose jau ga'i visų, lankančių 669 miesto mo-
kreiptis šiuo adresu: Matulaitis kyklas ir jų padalinius, ribotai 
Nursing Rome Thurber Rd. temoka angliškai, nes jų gimtoji 
Potnam, C t 06260 (sk.) kalba yra k i t a 

ryšį su savo tėvų šalies papro
čiais ir tradicijomis. 

Jeigu aš nemokėčiau lietuviš
kai kalbėti, aš būčiau ne lietu
vaitė, bet t ik Lietuvių kilmės 
amerikietė. 

Aš didžiuojuosi tuo, kad a š 
moku lietuviškai kalbėti. Aš t i 
kiuosi, kad ateityje aš dar gra-

1 žiau ir švariau išmoksiu savo 
1 gimtąją kalbą. 

Dana Gauriliūtė, 7 sk. 
Visos Dariaus Girėno lit. m-los 

mokinės. 
SPURGAS 

Kartą eidama gatve suradau 
mažą katinėlį. Jo spalva buvo 
juoda ir balta. Jis man labai I 
pat iko ir a š paklausiau mamos, | 
ar negalėčiau jį pasilaikyti. Ma- ' 
ma sutiko i r a š turėjau katinėlį. | 
Labai jį mylėjau. Pavadinau 
Spurgu. 

Mano kač uka3 labai mėgo 
žaisti gatvėje. Kartą j am bežai
džiant gatvėje, buvo užmuštas i 
mašinos. A š verkiau ir verkiau, i 
Mano tėveliai negalėjo manęs : 
nuraminti. Pagaliau jie pažadė

jau verbų šakele kadugiu pakvipo, 
Mėlyna žibuoklė atvėrė akeles. 
Čirena vyturėlis viršum lauko pliko. 
Pavasaris 3ėja pievose gėles. 

Ateina Velykos, Btebuklu pravertos, 
Kaip į rojų vartai daros atdari, 
Angelas, prie kapo akmenį atrites, 
Dievą jis išleido į dangaus erdves. 
Iš perdurto šono kraujas dar ištryškęs, 
Aprasojo žemė kryžium ir kančia, 
Suskambėjo varpas, prisikėlė Kristus, 
Žmogui jis atleidęs nuodėmes visas. 
Tavo rankos laiko verbą, palmės rykštę, 
O dvasia vainiką deda ant galvos, 
Atsibusk iš miego, Kristus kėlės rytą, 
Ir su juo žmogus kaupias prie maldos. 
Šviečia veidas saulėj, sieloj šventė gieda 
Giesmę siųstą tiesiai žmogui iš dangaus, 
Tegul nyksta kančios, tenelydi skundas, 
Kristus mus atpirko po kryžium klupdams jau. 

Alb. Kašhibienė 

• 

Mano praeitos Velykos prasi
dėjo 5 vai. rytą. Aš važiavau į 
bažnyčią, į Prisikėlimą. Po Mi
šių važiavau r^as savo močiute 
valgyti pusryčių. Ten buvo at-|*> m a n n u P i r k t i k i t a - k a t ' *ė l į iš
važiavęs mano dėdė su š e i m a . ! a š nurimau. Vieną dieną aš ra-
Mes daužėm ir valgėm m a r g u - ! d a u k i t a k a t i n ė l i s a v o kamba-
čius ir žiūrėjom, kieno margut i s ; r ^ e ( t a i b u v 0 m a n 0 ^ e ' i a : 
stipriausias. Po P.;sryčių mes nupirkę). Labai apsidžiaugiau ir 1 
atsisvekinom ir išvažiavom n a - | S P ^ a d n a u vėl Spurgu. 

Diana Mackevičiūtė, V 

IS ARTI IR TOLI 
ARGENTINOJ 

mo. 
Namuose persirengėm ir va

žiavom pas tetą. Ten buvo labai 
daug svečių: deiimt vaikų ir 
daug suaugusių. Mes žaidėm 
lauke, nes buvo labai gražus 
oras. Vienas pusbrolis atvažiavo 
motociklu. Visai valkai pasiva
žinėjo, net ir mano tėvelis. Vė-

K. Donelaičio lit. 

PADĖKA 

a sk. 
m-la. 

Artūras Mičiūdas, Argentinos lietu
vių veikėjas, pakviestas įeiti į jau
nimo kongreso garbės komitetą. 
ALOS Taryba yra atsakinga prieš 
vyriausius organizatorius už kong 
reso. kuris vyksta šių metų pabai
goj, sėkmingą įvykdymą. 

— Seselė Angelika Damaro-
daitė, kuri jau daug metų dar
buojasi Argentinoje, ypač Avel-
lanedoje, kur paskutinius 8 me
tus ėjo vyresniosios pareigas.— 

kilmingos šv. Mišios už žuvu
sius už Lietuvos laisvę ir visus 
Bendruomenės narius, kurias at
laikė ir atitinkamą pamokslą 
pasakė kun. J. Margis. Po pa
maldų — mirusiųjų pagerbimas 
prie kryžiaus parapijos sodely
je, po to "Rep. de Lituania" 
mokyklos patalpose įvyko iškil
mingas sukakčių paminėjimo 
aktas. Apie Vasario 16 išsamiai j 
kalbėjo kun. J. Margis, gi apie 
Rosario Bendruomenės veiklą į 
25 metų bėgyje — pirm. Jonas 
Papečkys. Mišios ir aktas prie 
kryžiaus buvo filmuojami (Ro
sario 5 stotis) ir sekančią die-
r.ą parodyta per televiziją. Laik
raštis "La Capital" patalpino 
foto nuotrauką ir straipsnį. Sio- į 
je šventėje dalyvavo pulk. Fer-
nandez žmona Cavia de Fernan-
dez. Stef. Iszkulo iš B3. Aires, 
"Rep. de Lithuania" mokyklos 
tėvų kom. pirm. Abel Celis, San 
Jose spaustuvės direkt. Jurgis 
Brizgys, ' C r u s h " fabriko savi-
linkas Enriąue Carelli, paauko-

Visų Tėvynės 2va:gždutėr 
bendradarbių ir skaitytojų var
du nuoširdus ačiū Lietuviv 
fondui už paskyrimą 300 dol. 
konkursų fondui. Baigus galvo-

liau valgėm ir gėrėm visokius I sūkių konkursą, bus skelbiami 
skanumynus. Vakare mano se-lkiti konkursai. Sekite kiekvieną 
suo, pusbroliai ir aš važ avom į! T. 2. numerį ir aktyviai daly-
šokius. Šokiuose buvo labai \ vaukite. 
daug žmonių, net ir ponas Ma-

Velykinis astronautas. Piešė Julytė Ivanauskaitė iš Cicero 

kaitis. Aš susiradau savo drau
ges ir draugus. Mes šokom ir 
dainavom. Muzikantai grojo ne
blogai, tik per daug ištęsė dai
nas. 

Audrė Eikinaitė, 
Bostono lit. m-los mokinė 

"švilpukas" 

Redaktorius 

GALVOSCKIAI 

I (mįslė) 
2iba kaip šilkas, kanda kaip 

vilkas 
(10 taškų) 

n 
Pietų Afrikos respublikos sos

tinė yra Pretorija. Čia įsikūrusi 
vyriausybė. Capetovvn'e posė
džiauja par lamentas . Nė vienas 
šių miestų nėra stambiausias 

rv 
Kodėl tiek d a u g kablelių šia

me sakinyje : "Siauski, jūra , oš-

LAUKIU VELYKŲ 

Man labai patinka dažyti mar-
. . , . , . . . . gučius visokiomis spalvomis, 

kit, bangos, k lyki t paukščiai, ° . . v 

rūs tauk, vė jau!" 
(5 taškai) 

V 
(2iūrėkite brėžinį.) 

dažau margučius 
geltona spalva Paskui dažau 
žalia ir raudona spalva. Tai 
mūsų vėliavos spalvos. Užbaig-

Suraskit damas dažau svogūnų lukštais, 
savo vardą. Je i nepasisektų, t a - ' J i e n e tokie ^ ^ ^ atrodo, bet 
da ieškokite savo draugų i r į j ^ ^ m a n p a s a k ė , kad Lietu-
draugių vardų. Už kiekvieną VOJ-e ž m o n ė s kiaušinius dažė 

svogūnų lukštais i r jiems labai vardą po 1 tašką . 
"Saulu tė" 

CO CO 

patiko. 
Vytautas Keburis, 

2 skyriaus mokinys. 

I šalyje. Koks didžiausias Pietų : C0- A š nuėjau pas Co Co. Man 
Afrikos respublikos miestas? \į l a b a i Pa t ' -nka. Aš nupirkau 

(5 taškai) didelę mešką. J a i labai patinka 
i ji. A š ją myliu. Kada a š neatei-

Mano draugės šuniukas Co- Brighton Parko lietuv. mokykla. 

MANO KLASĖ 

damas stambesnę auką, Eug. 
kovo 1 d. sugrįžo iš šiaurinės ; Kalėdienė iš S. Fe, Petronėlė 
Amerikos. Seselių kazimierieč ų! Zagurskienė iš Sauce Viejo, ku-
generalinė vyresnioji buvo įpa-! ri t a proga Jaunimo kongresui 
reigojusi Seselę Angelika nu- ^paaukojo 10.000 pesų. Po to 
vykti ten pasitarimams. Amen- mokyklos kieme įvyko asado i 
koj. seselė Angelika aplankė ne 'pietūs , dalyvaujant dideliam 
tik savo vienuolijos seseles, o skaičiui narių ir svečiams 
taip pat ir savo artimuosius gi-1 . . ^ _ 

AUSTRALIJOJE 

Piešė Nida Pemkutė. 4 sk. 

MES LIETUVAITES 

Aš tunu kalbėti lietuviškai, 
kadangi ta: yra mano tėvų gim
toji kalba. Mano tėvai mane ve
ža į lietuviuką mokyklą. Mo
kykloje mokomės Lietuvos isto
rijos, geografijos ir l.teratūros. 
Mokėdami lietuviškai galime ge
riau paž nti lietuvių papročius, 
būdą ir kultūrą. 

Kristina Likandervtė 7 sk. 

m 
Relinėje Italijos dalyje y r a 

jūra , kuri skiria ją nuo Jugos
lavijos ir Albanijos. Kaip vadi
nasi ta j ū r a ? 

(5 taškai) 

nu, j i verkia ir eina paskui. 
Kada a š ateinu, ji mane bučiuo-

A s t a Kižytė, 
Marąuet te P a r k o lit. m-los 

I sk. mokinė. 

minaičius. o dabar vėl darbuo- ' 
jasi Aušros Vartų parapijoj. ! — Sydnejuje leidžiamas sa- A . :v.:u • ~ : 

Avellanedoj. Kaip pernai, taip vaitraštis "The Catholic VVeek-: keti savo tėvų kalbą. Lictuviš-
ir šiemet seselė Angelka vado- ly" kovo 6 d. laidoje pirmame j kai mokėdama, aš galiu susipa-
vaus lietuvių šeštadieninei mo- puslapyje paskelbė rašinį "Lie-Įžir.ti su savo kilmės žmonėmis, 
kyklėlei Avellanedoje. tuva — nutildytas katalikų bal-

— Rosario mi'.*ste Vasario sas" su Lenino statula prie Vil-
16-ji paminėta vasario 16 d. niaus bažnyčių. Aprašymams ir 
drauge su Rosario Liet. Ben- nuotraukoms Lietuvos re kalu 
druomenės 25 metų veiklos su- skirta vietos ir kituose pusla-
Vaktimi, Pirmoj eilėj įvyko iš- piuose. 

galiu skaityti ir rašyti savo tė
vų kalba. Jeigu ateityje aš ga
lėsiu nuskristi į Lietuvą, man 
bus lengva pabendrauti su savo 
giminėmis. 

Per mūsų kalbą aš palaikau 
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Mes esame septyni mokiniai, 
dvi mergaitės ir penki berniu
kai. Visi seni draugai nuo pat 
pirmo skyriaus. Tada mūsų bu
vo dešimt, bet nubyrėjo. Liku
sieji visi geri mokiniai. Šiais 
metais skaitome "Tėvų nameliai 
brangūs", mokomės linksniuoti, 
asmenuoti ir rašome rašinėlius. 
Mes labai patenkinti savo mo
kytoja ir sunkiai dirbam. 

Markus MaLiška, 
VI skyrius, 

Montrealio lit. m-la, Kanada. 

— Nors žmogus ir pasauktas 
Amžinybei, tačiau tai dar ne
reiškia kad dėl to laikinė jo 
egzistencija būtų atiduota be
prasmybei. J . Girnius. 

GALVOSŪKIŲ ATSAKYMAI 

I Papartis 
I I Dunojaus upė 
m Automobilis užregistruo

t a s Minnesotos valstybėje. 
V 246913578 x 987654312 -

• 493827156* 




